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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE T PROGRAMIT TE STUDIMIT

Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike”

1AL aplikues:

Universiteti Metropol! Tirana,
Tirané (UMT)

Njésia bazé q& e ofron:

Departamenti i [nxhinierisé

2 Elektrike dhe Elektronike (DIEE)
3 Emértimi i programit té studimit: Diplomé Profesionale né “Sisteme
dhe Pajisje Elektrike”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr.194 daté 03.07.2020

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

¢ | Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Ciklii studimit: Cikli 1

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe

13 !’ro.gran‘ﬁ ofrohet n¢ bashképunim me -
institucione té€ tjera;

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 5 i KSHK

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e l 10 PAE / 5 PAK (viti 2021-2022)
studimit:

18 | Numri i studentéve: 4 té regjistruar pér here t& paré

19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Metropol Tirana ka filluar aktivitetin akademik né vitin 2010-201 1, pas licensimit
té tij me : VKM nr.357, dt. 12.05.2010. Me Urdhrin Nr. 437, daté 20.07.2018 t€ Ministrit t&
Arsimit Sporteve dhe Rinisg, éshté realizuar hapja e njé&sisé kryesore “Fakulteti i Shkencave
Kompjuterike dhe IT. Akreditimi i paré pér institucionin e organizuar me 3 njé&si kryesore &shté
kryer me VBA nr.45, dt. 05.07.2019, si mé poshté:

1) Fakulteti i Ekonomisé
a. Departmenti i Informatikés Ekonomike
b. Departmenti i Shkencave Administrative
¢. Departmenti i Financé Bank
2) Faculteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT
a. Departmenti i Inxhinierisé Kompjuterike
b. Departmenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike
3) Fakulteti i Inxhinicrisé dhe Arkitekturés
a. Departmenti i Inxhinierisé s& Ndértimit
b. Departmenti i Arkitekturés dhe Studimeve Urbane
¢. Departmenti i Shkencave t& Natyrés

Programi &shté né varési t& Departamentit t& Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike, Fakulteti
i Shkencave Kompjuterike dhe IT.

IAL ka zhvilluar procesin e vler&simit institucional n& kuadér t& akreditimit periodik, proces i
zhvilluar nga ASCAL. Universiteti Metropolitan Tirana ka realizuar akreditimin institucional
me: VBA nr.117, dt. 15.12.2017 dhe akreditim t€ pjesshém institucional me VBA nr.45, dt.
05.07.2019 me njé afat vlefshmérie 5 vite, deri né daté 14.12.2022.

Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” &shté hapur me
Urdhér t& Ministrit t&8 Arsimit ,Sportit dhe Rinisé&, UMASR Nr.194 dat¢ 03.07.2020, me
emértimin: Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike”. Aktualisht programi i
studimit ka hyré né procesin e akreditimit pér heré té paré,

Kohé&zgjatja e tij normale &sht& 2 vite dhe numri krediteve & tij &sht& 120 ECTS. Programi
zhvillon mésimdhénien né gjuhén shgipe. Raporti i Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) &shté hartuar
né vijim t& procedurave pér akreditimin pér here t& paré t& programit t& studimit t& ciklit t& paré
Diplomé Profesionale né& “Sisteme dhe Pajisje Elektrike™, t¢ ofruar nga Universiteti
Metropolitan Tirana.

Né¢ hartimin ¢ kétij Raporti, Grupi i Vlergsimit t& Jashtém (GVJ) &sht& mbéshtetur né
dokumentacionin e Dosjes sé Vetévlerésimit (DVV) t& pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit
pér kété program studimi, né konstatimet, gjetjet dhe shénimet ¢ mbajtura gjaté takimeve t&
zhvilluara gjaté vizitds n& Institucion, si dhe né dokumentacionin shtesé né kuadér té tyre.
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérbérjae GVI:
Prof.Asoc. Genci Sharko
Dr.Lindita DHAMO

Ky raport éshté pé&rgatitur nga grupi i ekspertéve t& jashtém té pércaktuar me Urdhrine ASCAL
Nr.39, Daté 26.04.2022 “Urdhér Pér pércaktimin e ekspertéve q& do t& marrin pjesé né
vlerésimin e jashtém, pér akreditimin e programeve né Universitetin Metropolitan Tirana, né
zbatim té& ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢
Arsimit t& Lart& né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij, ku jang
pércaktuar kodi i cilésisé dhe standardet shtetérore té cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e
programeve t& ciklit t& paré t& studimeve.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit t&€ dorézuar nga Universiteti
Metropolitan Tirana, né kuadér té procedurés sé aplikimit pér akreditim t€ programit té studimit
té ciklit t& paré Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” e pérbéré nga 68
dokumenta né total.

Ekspertét sipas njé axhende t& hartuar né funksion té procesit t& vlerésimit t& programit té
studimit t& ciklit t& paré Diplomé& Profesionale ng€ “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” kané
realizuar vizitén né datat 30 dhe 31 maj 2022 n€ Universitetin Metropolitan Tirana, sipas
veprimtarive té parashikuara né agjendé, né& funksion dhe plotésim t& procesit t& vlerésimit t&
Jashtém nga ekspertét.

Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti t€ integruar t& vler&simit t& jasht€ém
té programit t& studimit t& ciklit t& paré Diplomé& Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje

Elektrike” bazuar né gjetjet dhe konstatimet ¢ zbatimit t& kritereve té standarteve shtetérore t&
cilésisé nga Institucioni i Arsimit t& Lartg “Universiteti Metropolitan Tirana™.

Koordinator teknik i procedurés nga ASCAL &shté Msc. Arjana Alija.
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Vlerésimi i Programit té Studimit Diplom& profesionale “Sisteme dhe Pajisje Elektrike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit (& larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje
me misionin dhe qéllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe oftohen né p&rputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, né pérshtatje dhe né
zbatim t€ strategjisé pér zhvillim t&
veté institucionit.

GV vleréson se programi i studimit Diplomé Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike”, &shté konceptuar né harmoni
me strategjing e institucionit i cili ka si objektiva strategjike
cilésiné dhe performancén akademike. Pérmbushja e misionit
t& “Universitetit Metropolitan Tirang” planifikohet té
realizohet dhe duke siguruar shuméllojshméri t€ ofertave t&
formimit né pérputhje me nevojat e zhvillimit industrial
perspektiv t& vendit.

Evidenca 03 - Strategjia e Zhvillimit.; Evidenca 16 - Plani
mésimor.

Kriteri 2, Statuti dhe rreguliorja e
institucionit duhet t& pércaktojné
qart€ drejtimet prioritare
akademike té tij dhe té
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t€ kétyre
t& fundit.

Statuti i “Universitetit Metropolitan Tirané€” pércakton garté
drejtimet prioritare akademike t€ tij. Drejtimet prioritare
akademike t& universitetit pérputhen me fushat e studimit t&
programil 1& Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje
Elektrike, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT dhe
Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike, prej
nga varet programi i studimit Diplomé& Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike”.

Evidenca nr 01 Statuti UMT,; Evidenca nr 03 - Strategjia e
Zhvillimit.

Kriteri 3. Programet ¢ studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit, si dhe fushén
akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe
até t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit.

GVJ vleréson se programi i Diplomé Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike” emértohet , organizohet si
edhe ka pérmbajtje né pérputhje me fushén akademike té
inxhinierisé elektrike e cila &sht€ njé prej drejtimeve
akademike té “Universitetit Metropolitan Tirang”.

Evidenca nr 01: Statuti UMT; Evidenca Nr. 04, Rregullore e
Programit te Studimit

r
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Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t€ studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun
lokal e komb&tar t& punésimit pér
kéto programe.

Né kuadér t& hapjes sé kétij programi éshté Kryer njé studim i
tregut t& punés, pérmes te cilit u evidentua nevoja dhe kérkesa
e tregut te punés pér profesioniste te pavarur ne menaxhimin
dhe pérdorimin e shfrytézimin e sistemeve dhe pajisjeve
elektrike.

Evidenca 06 - tregu i Punés; Evidenca 37 Kerkim mbi
trendin.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t&€ studimit, nga pranimi
né diplomim dhe pas daljes sé¢
studentéve né puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun ¢
punés, ndryshimet pérkatdse dhe
punésimin e studentéve.

Ky &shté program i ri studimi dhe ende nuk kate diplomuar
dhe pér pasoje te punésuar ndaj nuk ka njé studim periodik
mbi tregun e punés.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t€ tregut t& punés pér
programet me karakter profesional
duhet t& pérfshijné 1& dh&na nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té€ studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t€ studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky éshté program i ri studimi dhe ende nuk ka té diplomuar
dhe pér pasoje t& punésuar ndaj nuk ka njé studim periodik
mbi tregun e punés. Né t& mungojné t& dhéna né lidhje me
komunikimin zyrtar me pun&dhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me
institucione, kompani, palé té treta, aktoré & biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t&
realizimit t¢ programit té studimit, dhe n& p&rputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té

fundit.

“Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda

Ndarja ¢ detyrave mes njésive e personelit pércaktohet nga
institucioni n& rregulloren ¢ tij dhe né rregulloren e njésisé
kryesore. Nga vlerésimi rezulton se Departamentit t8
Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike menaxhon Diplomg]
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institucionit n€pérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s¢ vazhdueshme té
punés sé tyre.

Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike™, i cili ka njé
koh&zgjatje 2-vjegare dhe né total p&rmban 120 kredite.
Vérehet njé bashképunim i ngushté me t€ gjitha strukturat e
institucionit si: Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t€ Cilésisg,
Sekretaria mésimore, Arkiva dhe protokolli, Zyra e burimeve
njerézore, Zyra e zhvillimit t& kurrikulave, Zyra e Studentit
dhe Késhillimit t& Karrierés, Zyra e projekteve dhe
marrédhénieve me jashté etj. dhe departamentet e tjera né
FSHKIT t& “Universitetit Metropolitan Tiran&”, gj€ qe con ne
pérmirésimin e efektivitetit te kétij programi studimi.

Evidenca 01 - Statuti i UMT; Evidenca 04 - Rregullore e
programit te studimit SPE.

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave t¢ procesit m&simor,
formimin teorik e praktik t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e té
géndrueshme bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, me
punédhénés vendes, aktorg &
biznesit vendés dhe/ose 1& huaj.

GVIJ konstaton se, “Universitetit Metropolitan Tirané”, ka
bashké&punime ndérinstitucionale me institucione shtetérore
dhe TIAL brenda vendit, si dhe me kompani dhe zyra, pjesé e
komunitetit t& biznesit ose tregut t€ punés. Realizimi i
praktikave profesionale mbetet njé ndér bashképunimet
kryesore me kéto institucione. Me ané & kétyre
bashk&punimeve “Universitetit Metropolitan Tirané€”, synon
gjithashtu krijimin e lidhjeve midis universitetit dhe aktoréve
t& tregut t& punés né& funksion t€ punésimit té studentéve por
edhe pér t& qene mé prané nevojave té tregut t& punés dhe
reflektimit & tyre n& programin e studimit.

Evidenca 23 - Lista e partnereve publike dhe private
praktikat. Evidencé 12-Lista e kompanive me te cilét
Institucioni ka marréveshje bashképunimi

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion té
realizimit té programeve té
studimeve.

GVJ konstaton se “Universitetit Metropolitan Tirang”, ka
realizuar njé analizé té Departamentit t&€ Inxhinierisé
Elektrike dhe Elektronike pérgjegjés pér programin e
studimit. N& t& nuk ka raportim analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion t& realizimit &
programeve (& studimeve.

GVJ sugjeron qé krahas rritjes s& numrit ¢
bashképunimeve, “Universitetit Metropolitan Tirang&”, té
kujdeset edhe pér hartimin e raporteve analitike t&
pérfitimit nga marréveshjet.

Evidenca Nr. I4-Relacion mbi pérfitimef nga marréveshjet
pér programet ge ofron DIE,

Faqe 7




Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né varési
t& natyrés specifike t& programeve
té studimeve qé€ ofrojné,

GVIJ konstaton se, procedura e zhvillimit t& praktikave
profesionale &shté e rregulluar népérmjet udhézuesit pér
zhvillimin ¢ praktikés. N& t& jané parashikuar si procedurat q&
duhet té ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t&
ndryshme t& pérfshira né kété proces.

Evidenca Nr. 13, Rregullore pér prakiikat mésimore ne
inxhinierie Evidenca 12-Lista e kompanive me te cilét
Institucioni ka marréveshje bashképunimi..

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje
té sipérmarrjes dhe punésimit té
studentéve.

Nga shqyrtimi i materialeve né dosjen e akreditimit dhe
vizités né institucion, GVJ konstaton se UMT Kka organizuar
METROincubatord, qe shérben si Laborator pér t& provuar
dhe realizuar projekte sipas ideve 1€ studentéve.

UMT pérdor edhe té tjera instrumente nxitése dhe motivuese
né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe punésimit t& studentéve, si¢
&shté kompeticioni start up city.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.3

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi dhe Kuadrin Evropian e Shqiptar té Kualifikimeve pér kéto

programe studimi.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e
studimeve jané t€ organizuara né
I&ndé/module dhe té vlerésuara
né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit té&
Krediteve (ECTS).

Programi i Diplomé& Profesionale né¢ “Sisteme dhe Pajisje
Elektrike”, vlerésohet nga GVJ si i organizuar né 1€ndé t&
vlerésuara né kredite, né€ pérputhje me legjislacionin vendas ng
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé
koh&zgjatje normale 2 vite dhe né total 120 kredite organizuar
ne 4 semestra, me kohe te plote.

Programi i studimit ofrohet né kategorité:

- léndéve té formimit té pérgjithshém (A) - 18 ECTS (q&
pérbejné 15% t€ programit),

- léndeve karakterizuese profesionale (B)- 66 ECTS
(55%]),
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- léndeve bashkévepruese /integruese t& fushés (C) - 12
ECTS (10 %).

- léndéve & afigsimit informatike dhe

profesionale (D) 18 ECTS (15 %) dhe
- punimi i temés sé diplomés (E)- 6 ECTS (5 %).

praktikes

Evidenca Nr. 16, Plani mésimor i programit profesional
"Sisteme dhe Pajisje Elektrike” VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018;
VKM Nr.879, date 18.12.2019.

Kriteri 2. Programet e
studimeve me karakter
profesionatl synojné pérftimin e
njohurive gjithé& pérfshirése (&
specializuara teorike dhe
praktike brenda njé fushe
punésimi né njé llojshméri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistave gjaté vizités
né institucion GVJ konstaton se programit t¢ studimit Diplomé
Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike”, &shté
strukturuar né lénde/disiplina t& cilat synojné té japin njohuri
bazé teorike dhe kryesisht praktike, g€ studentet priten té
ofrojné né pérfundim té studimeve té tija.

Evidenca Nr. 16, Plani mésimor i programit profesional
"Sisteme dhe Pajisje Elektrike:Evidenca 17 - Sylabuset ¢
lendeve

Kriteri 3. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
pajisjen e studentéve me njé séré
aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése q& nevojiten pér
1& zgjidhur né ményré krijuese
probleme t¢ karakterit
profesional praktik.

Programi i Diplomé Profesionale n& “Sisteme dhe Pajisje
Elektrike” ka ndér objektivat kryesoré t’'u mundésojé
studentéve njohurité me kryesore dhe mé bashkékohore té
nevojshme né fushén e automatizimit industrial. Gjithashtu
programi synon gé studentét té jené né gjendje t& pércaktojné
zgjidhje t& proceseve teknologjike né rolin e specialistit teknik
te pajisjeve elektrike, studentet ne k&ét€ program studimi
aftésohen né lidhje me shfrytézimin e pajisjeve elektrike ne
térési dhe atyre elektronike ne veganti. GVI konstaton se
objektivat formuese té Programi i Diplomé& Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike” pérmbushen.

Evidenca Nr. 16, Plani Mésimor; Evidenca Nr. 17 - Sylabuset e
lendeve: Evidenca Nr. 04 - Rregullore e programit te siudimit
SPE

Kriteri 4. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbik&qyrje né
kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin ¢

GV konstaton se programi i studimit Diplomé Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike” &shté i strukturuar qé té€ siguroje
formimin e studentéve me kompetenca teorike pér sistemet
ashtu dhe pér pajisjet elektrik, si dhe formimin e tyre me
kompetenca praktike t€ cilat pércaktohen né ményré té detajuar
shpérndarjen ¢ krediteve midis léndéve, kategorizimin e
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duhur né sitvata t& ndryshime ¢ &
ndryshueshme,

Bndéve, elementét e mésimdh&nies etj., t& cilat rezultojné t&
paraqitura n& pérputhje me akte ligjore e nénligjore.

Evidenca Nr. 04 - Rregullore e programit te studimit SPE;
Evidenca Nr. 16, Plani Mésimor

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé té organizimit, strukturés
akademike dhe numrit ¢ shkallés

s¢ kualifikimit té stafit akademik.

Departamenti i [nxhinierisé Elektrike dhe Elektronike p&rbehet
nga 14 persona personel akademik dhe 1 person staf ndihmés-
akademik. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, t& dhé&nat pér stafin
e angazhuar né mésimdhénie pér programin Diplomé
Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” pér gjaté dy
viteve t& fundit akademike jan€ si mé& poshté:

Viti Akademik Viti Akademik
Kualifikimi 2020-2021 2021-2022
i stafit
PAE PAK PAE PAK
Prof.Dr 1 l 2 ]
Prof.Assoc 1 - 2 -
Dr/PhD 1 2 2 2
Phd proces 1 - - -
Msc 2 2 4 2
Gjithsej 6 5 10 5

Modulet mésimore n& programin Diplomé Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike” mbulohen nga pedagogé t& cilét
kan¢ gradé shkencore. Bazuar né dokumentacion stafi né kété
program studimi &shté si né tabelén mé sipér.

Kriteri 6. Programet e
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin
profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésitd dhe
kompetencat profesionale qé
duhet t& fitojné student&t né
pérfundim té programit té
studimit dhe q& e karakterizojné
profilin profesional t& programit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB,
GV konstaton se programi i studimit Diplomé Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike” realizohet né pérputhje me
objektivat e pércaktuara prej nga rrjedhin edhe qartésisht
objektivat ¢ mésimdhénies.

Bazuar né rregulloren e programit, objektivat formues
pérfshijng pajisjen e student&ve me njohuri t& avancuara né
fushén ¢ inxhinierisé¢ elektrike. Népérmjet kétij programi
studimi synohet ndér té tjera q& studentét, t&€ jené n& gjendje t&
arrijné:
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

- Aftésim né llogaritjen e parametrave elektrike t&
gargeve elektrike,

- Aft&sim mbi njohurite teorike-laboratorike té& qarqeve t&
fuqisé.
- Pérftimi i njohurive praktike mbi sistemet e kontrollit;
GJV nga shqyrtimi dokumentacionit vleréson se programi i
Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” prané

“Universitetit Metropolitan Tirané”, &hté hapur né pérputhje
me kérkesén e tregut pér profesionin né fushén elektrike.

Evidenca Nr. 4, Rregullore e programit te studimit PP
SPE. Evidenca Nr. 16, Plani mésimor:Evidenca Nr. 17,
Sviabuset

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

[ Standardi IL.1

Programet e studimeve me Kkarakter profesional jan€ té detajuara, informuese, té
strukturuara dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té
programeve té kétij niveli dhe mundésité e punésimit

‘Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Programet e studimit me
karakter profesional, pérmbajng
dhe japin informacionet e
nevojshme pér objektivat formues,
rezultatet e pritshme té té nxénit,
organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat ¢ mundshme t&

GV véren se gjate zhvillimit léndéve t& programit & studimit
ofrohen njohuri n& fushén e sistemeve elektrike, g& aftéson
studentin mbi koncepte & sistemeve eiektrike t€ fuqisé,
mbrojtjes sé sistemeve te fuqisé, sistemeve elektronike
analoge dhe dixhital si dhe ne pérdorimin instrumenteve

(
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punésimit apo t& dhéna reale t&
punésimit t€ studentéve t&
diplomuar né kéto programe.

matés dixhital ndaj madhésive elektrike. Studenti gjaté
zhvillimit t& praktikés profesionale do 18 pajiset

me kompetenca profesionale pér t& operuar né sektorin e
inxhinierisé elektrike dhe t& automatizimit, pér t'ju pérgjigjur
detyrave qé duhet t& zgjidhe njé specialist/teknik i pajisjeve
elektrike. Programi profesional i studimit i ofruar nga
FSHKIT, ka objektiva t& miré-pércaktuara pér formimin e
studentéve me njohuri teorike dhe praktike, aftési dhe
kompetenca profesionale.

Pér kété program studimi ende nuk ka € diplomuar e pér
pasoje té punésuar real.

Evidenca Nr. 17 Sviabuset ¢ lendeve

Evidenca Nr. 4. Rregullore e programit te studimit PP_SPE,
Evidenca Nr. 16. Plani mésimor,

Evidenca Nr. 12, Marréveshje bashképunimi
Evidenca Nr. 37 Kérkim mbi trendin

Kriteri 2. Programet e studimit
Jjané t& organizuara ng
module/léndé e aktivitete formuese,
té vlergsuara me kredite, t¢ ndara
né vite e semestra e gé jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

Programi i Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje
Elektrike™, vlerésohet nga GV si i organizuar né 1&ndé té
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit & Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka
njé kohézgjatje normale 2 vite dhe né total 120 kredite.

Ngarkesa mésimore mesatare e studentit nuk tejkalon 22 ore
né jave.

Programi i studimit ofrohet né kategorité:
- (A)- 24 ECTS (20%),
- (B)- 60 ECTS (50%),
- (C)- 12 ECTS (10 %),
- (D)-18 ECTS (15 %) dhe
- (E)- 6 ECTS (5 %).

Plani mésimor i katij programi studimi &sht® hartuar né
pérputhje me VKM nr. 41, daré 24. 1. 2018; VKM Nr.879,
date 18.12.2019 .

Evidenca Nr. 04 - Rreguilore e programit te studimit SPE
Evidenca Nr. 16, Plani Mésimor
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Kriteri 3. Programet ¢ studimit
p&rmbajné planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet ¢
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlergsimin e dijeve, aktivitete
specifike etj.

GV konstaton se plani mésimor pérmban informacionet pér
ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit.
Frekuentimi ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit té
dijeve pércaktohen né rregulloren e programit dhe syllabuset.
Né syllabuset e léndéve, jepet informacion né lidhje me temat
mésimore né leksione dhe té seminaréve, orét faktike pér
secilén prej temave, detyrimet lidhur me 1&ndén, etj.

Frekuentimi / ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit t&
dijeve pércaktohen né rregulloren e programit t& studimit.

Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit SPE
Evidenca Nr. 17. Syllabuset ¢ lendeve

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara
pér secilén 1€ndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét e
aktivitetet formuese t& programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se sylabuset ¢
léndéve jané t€ paraqgitur né strukturé n& pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe paragesin komponentét dhe
aktivitetet formuese t¢ programit t€ studimit. Programet
léndore hartohen nga titullari i léndés, sipas modelit té
paragitur né VKM nr. 41, dt. 24.01.2018. Né fillim t& ¢do
semestri pedagogu i njeh studentét me programin léndor dhe
veprimtarité e pérfshira né t&, me detyrimet dhe pérgjegjésité,
me format e vler&simit dhe provimin final.

Leksione interaktive - 430 oré
Seminare/Ushtrime - 430 oré
Laboratoré - 160 oré;
Praktike ne terren - 300 oré;

Diploma- {50 oré.

Evidenca Nr. 17, Sylabuset e léndéve
Evidenca Tabelat RVB, Tabela I3.
VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018; VKM Nr.879, date 18.12.2019

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi
i programit té studimit éshté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

Kurrikula e programit profesional "Sisteme dhe Pajisje
Elektrike" &shté hartuar duke analizuar nevojat e tregut t&
punés si dhe nevojat konkrete t& kompanive qé operojné né
tregun e punés. Plani mésimor pérmban vetém njé 1&ndé me
zgjedhje, 6ECTS, qé zhvillohet né vitin e dyté. Kjo mundéson
njé lloj fleksibiliteti né formimin e studentéve né pérshtatje
me punésimin. Plani mésimor sipas veprimtarive formuese ka
njé raport t& balancuar midis aktiviteteve t& formimit teorik
(leksione,seminare) pérkundrejt formimit praktik (laboratorg,
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ushtrime, praktiké profesionale) t& studenteve (50/50). Ky
raport mundé&son formimin e studenteve né pérshtatie me
punésimin e tyre.

Evidenca Nr. 16. Plani mésimor sipas veprimtarive
Jormuese

Kriteri 6. Mé&simit praktik dhe i
elementeve t€ punés konkrete u
&sht& dhéné vendi dhe pesha e
duhur né strukturé, vlerésim dhe
| rivlerésim,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVI véren se praktika profesionale é&shté komponenti
mé&simor baze népérmjet té cilit realizohet formimi praktik i
studentéve dhe i elementeve baze t& punés. Praktika
profesionale realizohet né vitin e dyte t€ studimeve, me 12

praktikés profesionale. Referuar planit mésimor t& prograrnit
"Sisteme dhe Pajisje Elektrike" rezulton q& pér Bndét e
parashikuara né planin mésimor raporti i oréve teori-praktike
rezulton aférsisht 50:50

Evidenca Nr. 40. Sylabusi i prakiikes profesionale : Evidenca
Nr.i3. Rregullore ¢ prakiikes profesionale

kredite (300 ore) né pérputhje me rregulloren specifike té |

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.2

Struktura, plani mésimor dhe shpg&rndarja léndore e programeve té studimit me karakter
profesional, éshté ng pérputhje me objektivat formuese, rezultateve t€ té nxénit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave (€ tregut té punés pér kéto programe.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi, struktura
dhe shpérndarja e né vite ¢
semestra, vierésimi né kredite
e oré mésimore éshté né
pérputhje me parashikimet
ligjore € nénligjore né fuqi.

GVI konstaton se programi studimit Diplomé& Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike” ésht€ i organizuar né 2 vite
akademike, me 120 kredite né total ose 60 ECTS/vit. Gjaté vitit t&
pare t& programit zhvillohen 10 lénde, gjithsej 60 ECTS. Ndérsa
né vitin e dyte zhvillohen 6 lende, praktika profesionale dhe
diploma, t& cilat né total jané 60 ECTS t€ kategorizuara si léndé
bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése.
Si¢c ¢ kemi p&rmendur, konstatohet se ky organizim &shté b&ré né
pérputhje t& plot¢ me parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi
(VKM 41). Ndarja ¢ oréve mésimore &shté si mé& poshté:

| | Mesim ne auditor dhe terren | |




Studim Praktika Total
Viti akademil{ Auditor| individual | profesionale | "¢
(120
ECTS)
Vitil 600 900 - 1500
Viti 420 780 300 1500
Total 1020 | 1680 3000

[Evidenca Nr. 16, Plani Mésimor]

Kriteri 2. Emértimi, struktura
dhe shpérndarja né vite ¢
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave formues
t& programit t& studimit,
rezultateve t& pritshme t& té
nxénit dhe punésimin e
studentéve.

GV konstaton se emértimi i programit t& Diplomé Profesionale né
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike™ &sht& né pérputhje me fushén
akademike té tij. Pérmbajtja e veprimtarive mundéson pérgatitjen
e studentéve me aftési teorike dhe praktike.

Né lidhje me sa mé& lart, GVJ vleréson se ky program studimi
mundéson pérgatitjen e studentéve me aftési teorike dhe praktike,
Nga shqyrtimi i dokumentacionit, dhe vizita n& institucion, GVJ
konstaton se mundéschet arritja e objektivave formues t&
programit t& studimit né Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe
Pajisje Elektrike” dhe rezultateve t& pritshme té t& nxénit, aftésimit
profesional dhe kérkimit shkencor. N& vitin e I zhvillohen
kryesisht [éndét bazé, ndérsa né& vitin 1l zhvillohen l&ndét
karakterizuese, ndérdisiplinore dhe pérmbyllése. Kjo mundéson qé
baza teorike e léndéve t& formimit bazé té shérbejé né pérvetésimin
mé t&é miré té dijeve prej 18ndéve me karakter profesional.

Evidenca Nr.4. Rregullore e programit te studimit PP _SPE,
Evidenca Nr. 16, Plani mésimor, Evidenca Nr. 17, Sylabuset

Kriteri 3. Plani mésimor,
natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset
e moduleve e t& aktiviteteve
formuese jané informuese dhe
i pérmbajné té gjitha
elementet e kérkuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se pé&rgjithésisht
léndét jané né& pérputhje me profilin e programit Diplomé
Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elekirike” dhe rrjedhimisht,
t¢ domosdoshme pér formimin e specialistéve né kété fushé
studimi. Nga vizita né institucion, takimi me studentét dhe stafin
akademik, GVJ konstaton se raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit. Léndét jané t&€ organizuara né
aktivitete formuese Leksion/Ushtrime (seminar). N& secilén prej
tyre ka aktivitete formuese teorike dhe praktike.

GVJ ka vérejtur se né planin mésimor ka edhe 1éndé si “ Teoria
Moderne e Kontrollit” (léndé me theks té larté teorik), qé
zhvillohet né vitin I, ¢é nuk pérputhet me nivelin e dijeve ¢é
studenti zotéron paraprakisht pér thvillimin e saj dhe as me
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natyrén e programit t¢ studimit. GVJ sugjeron qé karrikula té
rishikohet me qéllim pérafrimin maksimaf té objektivave 1é
programit € studimit me planin mésimor.

Evidenca Nr.4, Rregullore e programit te studimit PP SPE,
Evidenca Nr. 16, Plani mésimor, Evidenca Nr. 17, Sylabuset

Kriteri 4, Ka njé raport t&
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t&
formimit teorik pérkundrejt
atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet
aftésimit n& praktiké/puné
konkrete né& profesion.

Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét
evidentohet se raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues dhe formimin ¢
specialistéve t& afié né& fushén e inxhinierisé elektrike. Sasia e
oréve né auditor pér pérgatitjen praktike (Seminare, laboratorg,
projekte praktiké, etj.) rezulton: 430 ore leksione dhe 590 ore
laboratoré/ushtrime/seminare. Praktiké profesionale zhvillohen
300 ore , pra rreth 23% e programit m&simor i dedikohet aftésimit
ne praktiké t€ studentit. GVJ gjykon q& raporti i tyre &hté né
pérputhje me ciklin e paré t& studimeve.

Evidenca Nr.d, Rregullore e programit te studimit PP _SPE,
Evidenca Nr. 16, Plani mésimor, Evidenca Nr. 17, Svlabuset

Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues
dhe orientimin e studentit
drejt studimeve té€ métejshme
dhe/ ose né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

Programi i studimit Diplomé Profesionale n& “Sisteme dhe Pajisje
Elektrike™ u jep mundési studentéve t& pozicionohen né Karrierén
¢ tyre t& ardhshme profesionale. Nga shqyrtimi dokumentacionit
dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se, programi i studimit
duke kombinuar teoriné me praktikén siguron afiési, kompetenca
dhe formim té thelluar profesional né fushén e Shkencave t&
[nxhinierisé Elektrike.

Evidenca Nr. 16, Plani Mésimor, Evidenca Nr. 17, Sylabuset

| Shkalla ¢ pérmbushjes s& Pérmbushet | P&rmbushet
| standardit kryesisht plotEsisht
X
Standardi I1.3

Pérmbajtja e léndéve, moduleve dhe formave té tjera formuese té programeve té studimit me
karakter profesional ésht€ né pérputhje me objektivat formuese, rezultatet ¢ t€ nxénit dhe

kérkesat e tregut té punés pér kéto programe

Kriteret

[ Vierisimi
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Kriteri 1. Programi i studimit
pérmban té dhéna té plota mbi
pérmbajtjen e moduleve/léndéve
t& formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve té tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t&
studimit.

GVJ konstaton se¢ Departamenti i Inxhinierise Elektrike dhe
Elektronike disponon dhe ka véné né dispozicion t& gjitha
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit si: Rregulloren programin
mésimor, syllabuset, orarin, ngarkesén e stafit akademik etj.
Dosja e ploté e cdo viti mbahet né departamentin pérkatés.

[Evidenca Nr.l6, Personeli Akademik i Departamentit];
[Evidenca Té dhéna Tabelore me ngarkesén e ploté mésimore
té stafit akademik] Evidenca Nr. 16, Plani Mésimor; Evidenca
Nr. 17, Sylabuset

Kriteri 2. Pérmbajtja € programit
té studimit éshté aktuale, i
plotéson kérkesat e veganta té
profesionit dhe kérkesat pér
aftésité shprehité ¢ kérkuara/té
pritshme nga punédhénésit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton &shté€ hartuar
dhe zbatuar kurrikula e programit te studimit SPE, nga
pedagoge profesioniste te fushés, referuara dhe kurrikulave te
ngjashme ne nivel kombétar ku jané reflektuar kérkesat e tregut
te punés pér profesioniste si ne sisteme ashtu dhe ne pajisje
elektrike. Lende te tilla si Elektronika Analoge dhe Dixhitale,
Sistemet Elektrike te Fuqis&, Sistemet Inteligjente te Kontrollit
dhe praktika profesionale e planifikuar ne plan mésimor,
plotésojné kérkesat pér aftésimin e studenteve me shprehité qe
kérkohen nga punédhénésit.

Evidenca Nr.4, Rregullore e programit te studimit PP_SPE,
Evidenca Nr. 16, Plani mésimor. Evidenca Nr. 17, Sylabuset

Evidenca Nr.4 tregu i punés ne kuadér te licencimit te
programit PP SPE.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive té
transferueshme, e shtriré edhe né
modulet e pérmbajtjen e tyre,
gjaté zhvillimit 1€ kurrikulés dhe
né metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GV)J konstaton se Rregullorja
e programit t& studimit Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe
Pajisje Elektrike” pérmban té gjitha informacionet ¢ nevojshme
gé¢ lidhen me kriteret e dhe
ekuivalentimit t&€ studimeve.

pranimit, transferimit

[Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit]

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet
e formimit teorik e praktik/puné
konkrete mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t&
menduarit kritik, zgjidhjen e
problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe

Organizimi i planit mésimor, zhvillimi i lendeve pérgjaté
semestrit, format e mésimdhénics dhe viergsimit te l&ndéve, i
mundésojné  studentit njé mésimnxénic graduale dhe
kompetenca te géndrueshme ne nivel lende dhe te térésiné e

Fage 17

fyre ne nivel programi.
(




marrédhéniet me té€ tjeré, si dhe
orientimin cilésor né pérvojén e
punés,

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i
tyre né profesion éshté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né
pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Praktika profesionale, e pércaktuar ne planin mé&simor me 12
kredite, 300 ore, veprimtaria ¢ cila jep formimin praktik t&
studenteve me kérkesat e profesionit Pér brezin e pare te
studenteve, kjo praktike po zhvillohet tani ne kompani te
fushés me te cilét jané lidhur marréveshje bashk&punimi ,
aktualisht te mjaftueshme pér numrin e studenteve qe kemi, por
pritet t€ rritet né vijim numri i kompanive bashképunuese.
Kryerja e praktikes profesionale &shté e rregulluar me
rregullore specifike te saj. Roli i mbik&qyrésit ne kompani dhe
pedagogut mentor, vlerésimi i praktikes, dokumentacioni
pérkatés jang njé sistem zinxhir, t& cilit i &shté kushtuar réndési
¢ vecante dhe pé&r shkak t& profilit ge ka ky program,

Evidenca Nr. 16, Plani mésimor; Evidenca Nr. 35,
PSZ.Gmbh. Albania ; Evidenca Nr. 42, sylabuset i praktikes

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | PErmbushet
standardit¢ kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht
X
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Il

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucioni garanton zhvillimin ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
pérmes politikave e udhézimeve té¢ posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té

mira té fushés

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues t&€ posagém, ngre
struktura t€ posagme dhe zhvillon
mekanizma té vlerésimit ¢ té
monitorimit t& cil&sisé sé&
mésimdhénies dhe metodave té
pérdorura dhe aftésive té stafit t&
angazhuar, duke pérfshiré aktivisht
studentét né kété proces. Rezultatet
¢ kétyre vlerésimeve béhen
publike.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé &shté struktura
pérgjegjése pér vlerdsimin periodik & rezultateve té
veprimtarive mésimore n& “Universitetit Metropolitan
Tirang”. Monitorimi dhe vlerésimi i performancén se
personelit akademik dhe ndihmés akademik realizohet nga
Pérgjegjési i Departamentit. Ai vleréson performancén e
personelit akademik me ané té& formularit t& vlerésimit.

NIBSC analizon, bazén e metodave statistikore,
vlerésimet e cilésisé s&€ mésimdhénies dhe pérgatit njé raport
individual pér secilin anétar t€¢ stafit akademik. Raporti
komunikohet tek autoritetet drejtuese & “Universitetit
Metropolitan Tirané”. Ky raport i shkon gjithashtu
pérgjegjésit té njésisé bazé, i cili v& né dijeni 1& vilerésimit t&
béré nga studentét né ményré personelin akademik.

mbi

Evidenca 01: Statuti UMT; Evidenca 48 Analiza pér
pyetésorét e léndéve

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e
kursit/eseja, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni e q& &shté e
pérshtaishme pér realizimin e
programit t& studimit,

Né UMT, format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit te dijeve e njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit, praktikat profesionale ¢ mésimore
te pérshtatshme pér realizimin ¢ programit te studimit.
Pérdorimi i mjeteve te reja vizuale, pajisja e ¢do student me
laptop te pajisur me softueré ne funksion te programit qe
ndjek studenti, pérdorimi i tij ne seminare dhe zgjidhjen e
problemeve te ndryshme.

Evidenca Nr. 16, Plani mésimor. Evidenca Nr. 17, Svlabuset
e lendeve

Kriteri 3. Personeli akademik
pérdor forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né

Personeli akademik ge aktivizohet ne programin "Sistemeve
dhe Pajisjeve Elektrike" paraget njé& nivel te larte akademik
dhe profesional. Kjo ndérthurje e aftésive akademike me ato
profesionale, i mundéson personelit akademik te ofroje dhe
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pérputhje me natyrén ¢ pEBg}amit
1& studimit né pérgjith&si dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, né pérgjigje dhe té
diversitetit dhe nevojave té
studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin ¢
njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhé&nies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit.

transmetoje me kompetence njohurité dhe konceptet e lendes
se studentit. Formatet e procesit mésimdhénies dhe te
mésimnxé&nies, te pasqyruara ne sylabuset e lendeve, jané ne
pérputhje me diversitetin dhe nevojat e studenteve.
Gjithashtu, UMT inkurajon stafin akademik ne ményre te |
vazhduar te shkémbeje pé&rvoja te ndryshme t¢ metodave te

mésimdhénies. |

Personeli akademik i angazhuar ne programin SPE i
zhvillojne metodat € mesimdhenies me studentitn ne gender,
perdorin teknika te ndryshme te mesirndhenies (ore te hapura,
diskutime, hartim dhe prezantirn detyrash, raste konkrete etj).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes
me shembujt e praktikave t€ mira,
t& nxisé dhe té inkurajojé
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
cilésis€ s& mésimdhénies.

tvlerésimit t& cilésisé pérpunohen dhe pérmblidhen né njé
| raport. Kéto rezultate raportohen me géllim pérmirésimin e
| métejshém t& mésimdhénies. Ne UMT ekziston praktika e

GVJ, né ‘bazé ¢ dokumenteve konstaton se rezultatet €

shkémbimit te pérvojés dhe e praktikave te mira ne fushén e
mésimdhénies. Departamentet organizojné pjesémartjen
reciproke te anétareve te stafit ne orét e mésimit te njeri tjetrit.
NIBSC pérgatit raportin e vlerésimeve periodike dhe i vé né
dispozicion t& strukturave drejtuese, pedagogéve dhe paléve
18 tjera t& interesuar,

Evidenca 48 - Analiza per pyetésoret e Léndéve

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet |
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.2 o ‘

Njgsité pérgjegjése garantojné zhvillimin e méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin |
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike té
nevojshme pér realizimin me sukses t€ aktivitetit mé€simor e shkencor

Kriteret

Vlerésimi |

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e
praktik, realizohet né hapésira t&

mjaftueshme dhe cilésore, funksionale

dhe té pajisura me logjistikén e

GV pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités sé
ambienteve t& dedikuara pé&r procesin mé&simor, konstaton
se klasat dhe laboratorét mésimore jané t& pajisur me
kompjutera dhe projektoré. Mjediset e klasave, auditorévg,

& e
— _,_‘:-"‘"

]
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nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

laboratoréve etj, ku zhvillohet mé&simi, jané t& pajisura me
kompjuteré, video projektoré. Pérgjithésisht mésimi
zhvillohet i kombinuar: sipas ményrés tradicionale dhe
metodave qé pérdorin teknologjing bashkékohore pér
rritjen e efektivitetit t& mésimdhénies e mésim nxénies.
Ambientet e bibliotekave kan# kapacitet t& mjafiueshém .
Biblioteka ka kushte t& mira, pajisur me literature,
kompjutera dhe me orar t& pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér studentét. Biblioteka ka kryesisht tekste
mésimore dhe literature ndihmése né gjuhé shqip (21 tituj)
dhe té huaj : anglisht 48 tituj, italisht 1 titull, por ato
konsiderohen t& pamjaftueshme pér studentét e programit
Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike”.

GVJ sugjeron gé fondi i saj nevojitet t& pasurohet me
tituj té rinj dhe revista teknike bashkékohore, me
qéllim mbéshtetjen e studentéve né punén kérkimore
pér detyrat e Kursit né léndét e formimit professional
dhe diplomat. Literatura e vlefshme pér studentét e
inxhinierisé elektrike né& bibliotek# Eshté relativisht e
ulét me gjithé pérpjekjet q&¢ UMT bén pér
mirémbajtjen e tyre.

Né bibliotekén e FSHKIT ka gjithsej rreth 70 tituj, por
titujt né dispozicion té studentéve & inxhinierisé elektrike
nuk specifikohen dhe konsiderchet i pamjaftueshém.
Litaretatura né gjuhén shqip &shté kryesisht tekst mésimor.
Universiteti Metropolitan Tirana zhvillon veprimtariné e
vet mésimore né godinén me sipérfaqe 2490 m?. Ambientet
jané te pajisur me sistem mbrojt€s kundra zjarrit te
lévizshém dhe statike, me mjetet ¢ nevojshme te ndihmés
se shpejté.

Evidenca Nr.70, Lista e Laboratoréve ne funksion te
programit te studimit); Evidenca Nr. 51, Asetet
infrastrukturore akademike UMT; [Vizita né Institucion]

Kriteri 2. Personeli akademik dhe
studentét shirytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
1€ konsoliduar IT t€ nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe
sistemet e komunikimit t€ brendshém
pér akses né dokumentacionin

UMT ka né shfrytézim platformén elektronike
“edudschool” i cili u ofron pérdoruesve (student e
pedagogé) marrje informacionesh si: orari, rezultate
provimesh, njoftime etj. Kjo platformé akscsohiet me
username e password nga secili anétar i UMT nép&rmjet
adresés personale te emalit te vene ne dispozicion nga
UMT. Platforma “gotomeeting” ofron disa shérbime si: e-
learning (marrje materialesh prej pedagogéve), zhvillim

/

Fage 21




elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

mésimi online, dorézime detyrash , komunikim interaktiv
student-pedagog pérmes hapésirés sé dedikuar qé ka secili
student né két€ platformé.

Vizita né Institucion

Evidenca Nr. 52, Nderfage: Administratori, Pedagogu.
Sekretaria, Studenti

Kriteri 3. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme 1&

parashikuara né programin ¢ studimit,

Literatura bazé dhe e rekomanduar mbi t& cilat organizohet
dhe mbéshtetet procesi mésimor né& “Universitetit
Metropotitan Tiran&” garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme né fushén inxhinierisé elektrike.
Literatura e pakte éshté e ruajtur fizikisht né biblioteké.
Literatura n& gjuh&n angleze &shté n& formé elektronike.
Biblioteka ka kryesisht tekste mésimore dhe literature
ndihmése né gjuhé shqip (21 tituj) dhe t€ huaj : anglisht
48 tituj, italisht 1 titull, por ato konsiderohen té
pamjaftueshme pér studentét ¢ programit Diplomé#
Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje Elektrike™.

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Né funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Sipas RVB, personeli akademik dhe studentét e ciklit té
paré Diplomé Profesionale né “Sisteme dhe Pajisje
Elektrike™ aksesojné librariné online né té cilén gjenden té
listuara libra dhe artikuj g€ lidhen me 1&ndét e trajtuara né
kété program studimi. Librarité specifike pér kété
program studimi jané t& kufizuara.

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin ¢
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Né funksion ¢ mésimdhé&nies, personeli akademik dhe
studentét né “Universitetit Metropolitan Tirang” p&rdorin
platformat GotoMeeting dhe Edud4School. DIEE ka né
dispozicion t& studentéve 5 laboratoré pér léndet
profesionale dhe 3 me karakter te pérgjithshém me disa
module, ku zhvillohen seancat laboratorike. Nga takimi me
pérgjegjésin e departamentit u konfirmua se Universitetit
“Metropolitan Tirana” dhe FSHKIT vazhdon té keté né
vémendje mundésing e ngritjes sé& laboratoréve 1€ reja pér
1€ndé t& karakterit profesional.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 6. Né& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik

Né funksion t&¢ mésimdhénies, personeli akademik dhe
studentét ng& pérdorin  platformat GotoMeeting dhe
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pérdor platforma on-line (elearning) EdudSchool. Kjo platformé &shté konfiguruar dhe
dhe mbéshtet e nxit personelin pérshtatur né vitin akademik.
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

Vizita né Institucion]

Evidenca Nr. 52, Ndérfage e EdudSchool.

Evidenca Nr. 61. Platformat pér mésimin online
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.3

Institucioni ngre struktura té posagcme né nivel institucional, t€ cilat garantojn€ cilésingé e
mésimdhénies dhe mésimnx&nies né programet e studimit dhe rritjen e vetédijes pér

pérmirésimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
gé ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies
dhe koordinojné dhe bashkérendojné
me njdsité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pé&rmirésimit 1€ cilésisé s¢
saj.

“Universitetit Metropolitan Tirané” né€ statutin e tij ka
pércaktuar Njesing ¢ Brendshme t& Sigurimit t€ Cilésisé
pér vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive
mésimore. NJBSC planifikon dhe organizon Vler&simin e
Brendshém t& Cilgsisg, né& kuadér t& “Universitetit
Metropolitan Tirané NJIBSC bashképunon pér ¢do
vlergsim te brendshém té cilésisé q&€ organizon. Rezultatet
¢ Raporteve t& vler&simit t& NJBSC shérbejné si bazé pér
t& hartuar dhe zbatuar programe té zhvillimit pedagogjik
dhe didaktik t& personelit akademik.

Evidenca Nr.46, VSA pér ngritien e Njésisé se Sigurimit te
Brendshém te Cilésisé; Evidenca Nr.
NJSBC

44 Rregullore e

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé €shté
pérgjegjése pér procesin €
mésimdhénies, cilésing ¢ saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné
né& programet e studimit gé ofron.

Grupet € Vlerésimit te Brendshém (GVB) i€ cilésisé né ¢do
fakultet jané pérgjegjése pér procesin e vetévlerésimit dhe
pér implementimin e plan veprimeve pér sigurimin e
cilésisé né kuadér 1€ aktiviteteve q&€ ato kryejné.
Departamenti b&n analiza periodike, mbi bazén e té cilave
shqyrton situatén e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé
sé mésimdhénies, duke 1éné detyra pér zgjidhjen e
problematikave t& mundshme. Vetévlerésimi i cilésisé sé&
programit t& studimit b&het duke marré edhe mendimin e
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studentéve, kryesisht pérmes pyetésoréve q¢ UMT
organizon 2 heré né vit né lidhje me procesin mésimor dhe

aspekie t& tjera t€ jetés studentore né k&€ institucion,

Evidenca Urdhér pér ngritien e GVB

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
té studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja, né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e
programeve profesionale.

Personeli akademik ka realizuar me sukses programin e
studimit. Ata angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies duke marré pjesé né trajnime t& organizuar
nga institucioni si seminare, leksione te hapura,
konsultime, work-shope etj. per metodat e reja, me
pjesémarrjen e t€ gjithé personelit akademik té¢ UMT.
Personeli akademik pérdor metoda inovatove né realizimin
e tij, si p. sh. Simulimet.

[Evidenca Analizé e Departamentit pérgjegjés per
programin e studimit] {Vizita né Institucion]

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies pérmes trajnimeve &
vazhdueshme t& personelit akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit e

tyre.

Universitetit Metropolitan Tirang, ka njé vizion strategjik
pér zhvillimin dhe p&rdorimin € metodave t& ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies. Nga biseda me stafin akademik
dhe studentdt u konfirmua se p&rgjithésisht mésimdhénia
tradicionale kombinohet me veprimtari ushirimore si
aplikimi pérmes softwareve i Koncepteve leorike.
Infrastruktura e pérshtatshme e mundésuar prej UMT e bén
kété gjé t€ arritshme,

[Vizita né Institucion]

Evidenca Nr. 28, "Manuale te Edud4School

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojné
metoda t&€ reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgiegjése.

GV pas shqyrtimit & dokumentacioneve dhe takimit me
personelin akademik konstaton se personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshméring dhe
raportojné né ményré periodike pér rezultatet né strukturat
dhe njésité pérgjegiése. Departamenti i I[nxhinierise
Elektrike dhe Elektronike nxit dhe mbéshtet stafin
akademik.

[Evidenca Analizé e Departamentit pérgjegjés per
programin e studimit]
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Shkalla e pErmbushjes-i‘E B Pérmbushet | PEérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 111.4

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme pér vlerésimin e njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén

pér cdo student.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe afiésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
té cilat b&hen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e
vilerésimeve, ankimimet dhe
rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né€ rregulloret
pérkatése.

GVJ Kkonstaton se Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
jané té pércaktuara né rregulloren ¢ programit. Ményrat e
testimit e vlergsimit té njohurive jan& pjesé edhe e
syllabuseve té cilat s¢ bashku me rregulloren u béhen &
njohura studentéve javén e paré té ¢do semestri akademik.
Nota pérfundimtare &shté€ rezultat i kombinimit té
elementéve t&€ méposhtém:

- 5% niveli i diskutimit né seminare
- 25% detyré kursi
- 10% provimi i ndérmjetém

- 60% provimi pérfundimtar

Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit
Evidenca Nr.17 Syllabuset; Evidenca Nr.9, Rregullore e
Provimeve

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t&€ ndryshme, duke
i dhéné mundgsi studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GV konstaton se testimi e vlerésimi i njohurive realizohet
né forma dhe ményra t&¢ ndryshme. Format kryesore té
kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve gjaté zhvillimit
t& kursit teorik dhe praktik t& njé 18nde jang:

- Provimi i ndérmjetém;

- Niveli i pjesémarrjes né seminare;
- Detyra e kursit (projekte);

- Provimit p&rfundimtar;

Evidenca Nr.9, Rregullore ¢ provimeve.

Evidenca Nr. 2, Rregullore UMT
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Evidenca Nr. 17, Sylabuset e Iéndéve

Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit

Kriteri 3. Né fillim t& ¢do
1énde/moduli, studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e l&éndéve/
moduleve nga titullari i 1éndés
/modulit.

Nga takimi me studentét GVJ konstaton se personeli
akademik, né fillim t& ¢do l&nde informon studentét pér
metodologjing ¢ testimit ¢ vler&simit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore dhe até t& programit.

[Vizita né Institucion]

Kriteri 4. Testimi e vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojné
anonimatin, eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GVIJ ka shqyrtuar rregulloren ¢ programit t& studimit per
Diplome Profesionale né Sisteme dhe Pajisje Elektrike dhe
ka konstatuar se né rregulloren e tij éshté pércaktuar se si
realizohet testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale. Testimi dhe vlerésimi né
“Universitetit Metropolitan Tirané” &shté realizuar
kryesisht duke kombinuar metodat tradicionale me mjetet
elektronike

Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione provimi,
shogérohet me komente e késhilla
mbi procesin € t& nx&nit pér té
ndihmuar studentin t& p&rmirésohet né
té ardhmen.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se
“Universitetit Metropolitan Tiran&” ka pércaktuar né
rregullore modalitetet p&r miratimin e komisioneve te
provimeve. Pérgjegjési i Departamentit miraton modalitete
t€ vler&simit dhe ngre kormisionet e provimeve té cikleve
pérkatése t& studimeve né l&ndét q& mbulon departamenti.
Sipas RVB komisionet e provimeve kané sé paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre éshté titullari i [éndés.

Evidenca Nr. 64 Udhézim pér zhvillimin e provimeve

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve ng rregulloret
pérkatése, duke garantuar
njékohésisht ¢ drejtat ¢ studentdve,
pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t&€ vlerésimit né
pérputhje me kéto rregullore.

Sipas RVB, vlerésimi i komponentéve té vlerésimit
shogérohet me komente nga pedagogu. Nj& seancé
sqaruese zhvillohet pas testit. Né té qartésohen té gjitha
kriteret e pérdorura né vlerésim dhe student&t ballafagohen
me vlerésimin dhe cilesing e punimeve t& tyre. Edhe né
takimin me studentét u konfirmua se procedura ¢ kontrollit
t¢ dijeve dhe dhénia ¢ rezultateve béhet kryesisht sipas
rregullores s¢ DIEE dhe nga ana e studentéve nuk u
evidentuan problematika g& mund ta démtonin procesin.
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Shkalia e pérfﬁbushjes sé
standardit

Evidenca Nr. 9, Rregullore e provimeve

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 111.5

Zhvillimi i programit té studimit, deri né diplomim, garanton rritjen e aftésive krijuese e
zbatuese tek studentét duke dhéné njékohésisht njohuri té aplikuara dhe kompetenca
profesionale lehtésisht té pérdorshme né tregun e punés, apo pér studime t&é métejshme.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé té
garantojé pérftimin e njohurive,
zhvillimin e aftésive profesionale
dhe t& vecanta té studentéve, qé
jané né pérputhje me rezultatet e
pritura t& t€ nxénit pér programet
me karakter profesional.

Mbéshtetur né rregulloren e programit t€ studimit me
karakter profesional SPE, GVJ konstaton se synohet formimi
i ekspertéve dhe specialistéve né nivel profesional né fushén
e inxhinierisé elektrike. Bazuar né kurrikulén e tij dhe né
syllabus-et e [éndéve te vecanta, ky program zhvillon dijet e
studentéve dhe avancimin e tyre teknik e profesional n&
fushén e inxhinierisé elektrike. Veprimtarité formuese
zhvillohen prej 19 1éndéve, grupohen né 5 kategori : 1éndé
bazé 20%, l&ndé karakterizuese 50%, ndérdisiplinore 10% ,
plotésuese 15% dhe pérmbyllése 5%. Pra, zhvillimi i
programit t& studimit béhet konform VKM 41 dhe mundéson
marrjen e njohurive né ményré t€ balancuar dhe q& lejon
aftésimin profesional t€ studnetit.

Evidenca Nr. 04, Rregullore e Programit te Studimit
Evidenca Nr. 16, Plani Mesimor Evidenca Nr.17 Syllabuset e
leéndéve

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton njohurité e pérshtatshme
dhe zhvillimin e aftésive té veganta
né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave apo
¢éshtjeve t& caktuara.

Programi i studimit me karakter profesional SPE zhvillon
aftési té veganta né fushén e inxhinierisé elektrike pérmes
léndéve karakterizuese sipas drejtimeve q& ka programi i
studimit. Né& programin léndor ka dhe 1 1€nd& me zgjedhje t&
karakterit profesional pér ta arritur két& (kjo 1&ndé nuk
specifikohet). Programi synon gjithashtu zhvillimin e
aftésive té respektimit & parimeve etike dhe humane t&
zbatimit te inxhinierisé elektrike.

Evidenca Nr. 04, Rreguliore e Programit te Studimit

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé

GV vleréson se personeli akademik transmeton dijet e tyre
tek studentét duke demonstruar njohurité¢ dhe duke kryer
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studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke
garantuar realizimin né praktiké &
marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit n& pérfitim t&
formimit praktik té studentéve.
Personeli akademik ndérthur format
¢ mésimdhénies me tnstitucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar
formimin cilésor dhe pér t& nxitur
mobilitetin e studentéve.

eksperimente laboratorike. Gjate zhvillimit ¢ orevé
mé&simore, studentét realizojné prezantime apo detyra kursi
dhe projekte t& ndryshme né fushén e inxhinierisé elektrike.
GV]J ka konstatuar se “Universitetit Metropolitan Tirané”
implementon disa projekte ERASMUS. Népérmjet tyre
institucionin mundéson rritjen e shkémbimit te eksperiencés
dhe perfitimin prej praktikave mé t& mira té institucioneve
bashképunuese peréndimore, njohuri te cilat mé& pas
aplikohen né auditor apo transferohen tek anétare te tjere te
personelit akademik.

Vizita né Institucion

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
moduli apo lénde, personeli
akademik vler&son, analizon ¢
shqyrton kompetencat dhe aftésité e
fituara nga studenti, t& paraqgitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, duke nxjerré né pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné studentét pér
implementimin e tyre.

Sipas RVB dhe informacionit t& marré gjaté vizités, pérpara
testit ndérmjetés dhe pérpara testit final pedagoget b&jné nji
pérmbledhje t& njohurive kryesore t& trajtuara dhe orientojné
studentét mbi strukturén e testit ndérmjetés dhe atij final.
Pedagogét perfshijné né diskutim edhe studentét dhe duke
marré mendimin e tyre pér gfaré mund t& pé€rmirésohet né

vijim.

Vizita né Institucion

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura té posagme, t& njohura e
publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e
studentéve né procesin ¢
diplomimit. Ai mban regjistra
zyrtaré té studentéve &€ diplomuar
dhe i pérditéson ata n& fund t& ¢do
viti akademik.

“Universitetit Metropolitan Tirand” ka hartuar njé rregullore
diplomimi. Dokumenti udhézues mbi punimin e diplomés,
jep né ményré té detajuar ¢cdo proceduré qé ndiget pér temén
e diplomés si dhe udhézim té hollésishém pé#r realizimin e saj
sipas standartit t& miratuar nga UMT. Studentet mund te
pérzgjedhin tem&n e diplomes nga nj& list& temash t&
propozuara prej departamentit ose mund t& b&jné propozimin
e tyre. Tema e propozuar prej studentit duhet & miratohet nga
DIEE .

Evidenca Nr. 10- rregullore e diplomave

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe
udhéheqésit akademiké orientojng
dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit t& diplomés,
realizimin e veprimtarisé praktike
dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashk&punimin edhe me

DIEE angazhon stafin akademik t& orientojné studentét né
pracesin ¢ pérmbylljes sé studimeve. Kjo béhet duke dhéng
informacion né lidhje me ményrén (provim final ose temé
diplome), si dhe japin udh&zime (né rastin e provimit final)
dhe literaturé shtes€ (né rastin e temés sé diplomés).Studentét
deklaruan se po asistoheshin nga udh&hegésit e temés.
Dokumenti udhézues pércakton se é&shté udh&heqési i
diplomés qé drejton, késhillon e konsulton.

Pain.\
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aktoré t& jashtém pér realizimin ¢
saj.

Evidenca 10 -Rregullore e Diplomes

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve & fushés I11 kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e
personelit g¢ mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né
ményré eficente dhe efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura, qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit, n& pérputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& tij.

Nga verifikimi i procedurave t& punésimit pér personelin
akademik né UMT, del e garté se Zyra e Burimeve Njerézore
zbaton procedura q& parashikohen né Rregulloren dhe Stautin
e UMT dhe né pérputhje me bazén ligjore né fugi. Procedura
fillon me marrjen e kérkesés prej departamentit q¢ ka vend
vakant (kérkesa i drejtohet Rektorit t& UUMT), shogéruar me
kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta t&€ pérzgjedhjes dhe
pranimit sé kandidatit dhe grupin e l&ndéve g€ ka interes
DIEE. Vendi vakant shpallet né fagen web t&8 UMT sé& bashku
me kriteret ¢ pérzgjedhjes s& kandidatit. ME& pas me
konkuruesit g& kané dorézuar dosjen personale me
dokumentacionin e kérkuar, zhvillohet njé intervisté me
komisionin ¢ vlerésimit, i cili m¢ pas merr vendimin. Nga ana
e Zyrés s& Burimeve Njerézore béhet njoftimi pérfunidmtar
pér rezultatin ¢ konkursit tek kandidatét pjesémarrés.

Aktet e brendshme rregullatore t¢ UMT kané t€ shprehura
procedurat dhe kriteret e pérgjithshme pér rekrutimin e
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personelit akademik. Kriteret specifike t& rekrutimit shprehen
prej njésisé bazé né pérputhje me nevojat qé ka. Kéto kritere
specifike i b&hen me dije Zyrés s& Burimeve Njerézore dhe kjo
e fundit i bén publike n& njoftimin e béré n& fagen web t&
UMT.

Evidenca Nr. 83- Rregulloria e rekrutimit te stafit akademik

Kriteri 2. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit té
angazhuar né programin €
studimit. Kéto t€ dhéna pérfshijné
anétarét ¢ personelit akademik t&
pérfshiré né program, personin
pérgjegjés pér organizimin ¢
programit té studimit, angazhimin
e ¢do anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até té
personeglit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ t&
angazhuar,

UMT Kka ngritur nj& strukturg , ku si pjesé e Drejtorisé sé
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése operojné disa zyra
ndér t& cilat Zyra e Burimeve Njerézore dhe zyra e Protokoll-
Arshivés. Zyra e Burimeve Njerézore ka né pérgjegjési
mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin ¢ té dh&nave pér
personelin t& pérfshiré né program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, pé&rfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet partnere, si dhe até (&
personelit ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ (&
angazhuar. Kjo strukturé vepron né nivel institucioni. Nga
takimi me anétarét e kétij sektori dhe verifikimi me zgjedhje i
dokumentacionit g& kjo drejtori ka né administrim, u vu re se
dokumentacioni pér stafin akademik t& rekrutuar béhet
konform ligjit. Né dosien individuale t& personelit akademik,
pérve¢ dokumentacionit t& dorézuar né pranimin e tij né
institucion, jané edhe kontratat e punés me afat |vjegar pér
personelin pa gradén shkencore “Doktor”. Personeli akademik
me gradén shkencore “Doktor” ¢ sipér ka kontraté¢ pa afat,
Procedurat e ndjekura nga strukturat e UMT pér rekrutimin e
personelit akademik vlerésojné kandidatét e interesuar
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme dhe specifike, té cilat
publikohen dhe synojné &€ pérzgjedhin personel akademik me
kualifikimin e duhur , pérvoj&n dhe né pérputhje me natyrén e
pérmbajtjen ¢ programit t& studimit.

Evidenca Nr.11 - Lista e dokumentacionit per rekrutimin e
stafit akademik

Kriteri 3. [nstitucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimit me karakter profesional
dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen ¢ detyrave

UMT dhe DIEE angazhon burimet njerézore pér pérmbushjen
e objektivave t& programit t& studimit me karakter profesional
Diplomé Profesionale “Sisteme dhe Pajisje Elektrike”. Stafi
akademik i angazhuar pér léndét me karakter profesional ka
pérvojé pune né sektorin elektrik dhe mé&simdhénie gjithashtu.
Nga ana e institucionit b&éhen pérpjekje pér krijimin e mjedisit
dhe mundésive € pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen
¢ detyrave t& personelit né ményré profesionale,
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té personelit n& ményré
profesionale.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit, p&rmes
organizimit té programeve
specifike pér metodat inovative &
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t€ reja, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin ¢
métejshém profesional &
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UMT dhe DIEE angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron programet e studimit, pérmes:

. organizimit t& programeve specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja. Sé fundmi stafi akademik 1 DIEE
ka marré pjesé né njé trajnim né lidhje me kété
qéllim.

2. mbéshtetjen pér kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e & personelit mésimor-

shkencor. Kjo éshté¢ arritur pérmes programeve t&
mobilitetit t& stafit akademik né “teaching” dhe
“training”.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, t¢ pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit € studimit me

karakter profesional

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

UMT ka véné né dispozicion t& FSHKIT godinén q& pérdoret
pér zhvillimin e mésimit (klasa, auditore), ambiente t&
pérbashkéta (koridore, biblioteka, nyje sanitare), ambiente
zyrash pér stafin etj. N& godinén tjetér prané saj gjenden
ambientet e laboratoreve. Sipas tabelés pérmbledhése ofruar
nga UMT, godinat ku zhvillohet mé&simi p&r FSHKIT ka
sipérfage totale 2250m? dhe ka njé€ numér total prej 169
studentésh q& zhvillojné mésimin n& kété goding, pér t€ gjitha
programet e studimit g&¢ mbulohen nga FSHKIT. Si rrjedhim,
koefigenti i pérdorimit t& ambienteve t&€ FSHTN prej
studentéve té tij &shté 2250/169 = 13.3 m%student. Bazuar ng
VKM 418 dat& 10/05/2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
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mbylljen e institucioneve t& arsimit t¢ larté dhe t¢ degéve 1€
tyre”, pér:

¢ IAL me drejtim Shkencat ¢ Natyrés ky koefigent
éshté 2.5

e [AL me drejtim Inxhinieri e Teknologji, ky koefigent
&shié 5.

Pra mund t& themi se kapacitet e ambienteve &
shfrytézueshme pér studentét nuk jané shfrytézuar plotésisht,
madje jané me rezerve duke mundésuar rritje t€ numrit té
studentéve.

Ambientet e FSHKIT nuk kané mungesé né sigurimin e ajrit
té kondicionuar dhe ngrohjes géndrore, pra ka kushte normale
pér zhvillimin e mésimit né periudhén e verés dhe dimrit.

Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e
mjediset e tjera jang t& pajisura me
pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashké&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset e klasave, auditoréve, laboratoréve etj, ku zhvillohet
mésimi, jané té pajisura me kompjutera, videoprojektoré,
tabela interaktive e internet. P&rgjith&sisht mésimi zhvillohet i
kombinuar: sipas ményrés tradicionale dhe metodave qé&
pérdorin teknologjing bashkékohore pér rritjen e efektivitetit
t&¢ mésimdhénies e mé&simnxénies. Kjo metodologji
mundésohet sepse klasat jané t& pajisura miré me
infrastrukturén pér kété tipologji mésirndhénieje. Né klasat e
leksioneve, seminareve, né laboratore e né biblioteké,
ambientet jané té pajisura me mjete didaktike e pajisje
elektronike dhe t€ teknologjisé sé informacionit.

Evidenca Nr. 30- Asetet Infiastrukturore, akademike UMT

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
fushés specifike t& programit
profesional, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet ¢ nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues té programit t& studimit
né térési.

DIEE ka né dispozicion t€ studentéve qé& studiojné né
programit t& studimit me karakter profesional Diplomé
Profesionale “Sisteme dhe Pajisje Elektrike™ 4 laboratore me
disa module, ku zhvillohen seancat laboratorike pér 1&ndét:
Elektrotekniké, Matje elektrike, Elektroniké analoge dhe
Elektroniké fuqie, Elektronik& analoge ¢ digjitale, makina
elektrike, teori sinjalesh etj. Nga takimi me pé&rgjegjsin e
departamentit u konfirmua se UMT dhe FSHKIT vazhdon té&
ket& n& vémendje mundésiné e ngritjes sé laboratoreve té reja
pér léndé t& karakterit professional (laboratori i instalimeve
elektrike industriale e rezidenciale) , duke e konsideruar kété
aspekt si nj& ndér pikat e forta t& saj .
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[Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukturore, akademike UMT]

[Evidenca 70 - Lista e laboratoreve ne funksion te
programit te studimit]

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit/eve t&
studimit q& ofron.

FSHKIT ka 2 laboratore informatike me rreth 15 kompjutera
seicili, q& 1 shérben studentéve (& gjithé programeve &
studimit g&¢ mbulon fakulteti. Kompjuterat e laboratoréve jané
té pajisur me softet inxhinierike specifike dhe t& vlefshme pér
mbéshtetjen ¢ procest mésimor, sipas nevojave t€ programit
& studimit.

Evidenca Nr. 30- Asetet Infrastrukiurore, akademike UMT,
Evidenca 70 - Lista ¢ laboratoreve ne funksion te programit
te studimit

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q€ zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t€ tjera, q€ mjediset
jang t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive t€ tjera praktike
thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Nga UMT ka béré pérpjekje q& t& krijojé mundési
bashképunimi me institucione e subjekte shtetérore e private
me géllim zhvillimin e praktikave mésimore e profesionale.
Né dosjen e akreditimit ka njé listé me institucione shtctérore
e subjekte nga biznesi q& operojné né fushén e inxhinierisé
elektrike , ku kryejné praktikat mésimore sipas kontratave
respektive, konform rregullave né& fuqi, studentét e
Inxhinierisé¢ Elektrike. Né& praktikén e tyre tentohet q¢&
kontratat e bashképunimeve t& rriten me bushképunime té reja,
me éllim q& mjediset e praktikave mésimore t& jené t& jané
sa mé profesionale e té mjaftueshme njékohésisht.

Evidenca Nr. 17- Rregullore FSHKIT

Evidenca Nr. 63 - Lista e marreveshjeve ne kuader te
programeve te studimit

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
StandardiIV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése e t€ posagme
té mésimnxénies, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té studimit dhe realizimin cilésor té tij

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve

UMT ka né ambientet saj t& Godinés 1, bibliotekén mésimore
me 10 vende, e cila éshté né dispozicion 1& studentéve t&
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bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré té
barabarté nga studentét ¢
programit t& studimit dhe krijon
kushte pér akses t& barabarté ¢ pa
pagesé dhe t& jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe pajisje
té tjera teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
¢ t& gjithe studentéve.

FSHKIT, pér studentét e ciklit bachelor , master dhe t&
programit profesional. Biblioteka funksionon me orar t&
pérshtatshém pér shfrytézimin prej studentéve, me 2 turne, dhe
me orar t& afishuar né hyrje t€ saj dhe t& njoftuar n& fagen web.
Sipas punonjéses t& bibliotekés dhe studentéve, ambientet e
bibliotekave kané kapacitet t& mjaftueshém. Biblioteka ka
kushte t& mira, pajisur me literature, kompjutera dhe me orar
té pérshtatshém dhe té mjaftuesh&m pér studentst.

Evidenca Nr.30 Asetet Infrastrukturore, akademike UMT

Kriteri 2, Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me literaturé mésimore
bazé, ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, té
mjaftueshme dhe té& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés ¢ specifikés s& programit
té studimit.

Biblioteka ka kryesisht tekste mésimore dhe literature
ndihmése né gjuhé shqip (21 titu)) dhe t& huaj: anglisht 48
tityj, italisht 1 titull, por ato Konsiderohen &
pamjaftueshme pér studentét e programve profesionale,
qé kané nevojé pér literaturé teknike specifike té
pérditésuara me karakter praktik. Fondi i saj nevojitet té
tituj té rinj dhe revista teknike
bashkékohore, me qéllim mbéshtetjen e studentéve ni
punén kérkimore pér detyrat e kursit né léndét e formimit
professional dhe diplomat. Literatura e vlefshme pér
studentét e inxhinierisé elektrike né biblioteké &shté relativisht
e ulét me gjithé pérpjekjet q& UMT bén p&r mirémbajtien ¢
tyre. Né bibliotek&n ¢ FSHKIT ka gjithsej rreth 70 tituj, por
titujt né dispozicion té studentéve té inxhinierisé elektrike nuk
specifikohen dhe konsiderohet i pamjaftueshém. Litaretatura
né gjuhén shqip éshté kryesisht tekst mésimor. Nuk ka
tituj literature teknike né formé& manualesh teknike qé té
mund té aftésojné studentét me profesione specifike
brenda grupit & mbulon programi i studimit.

pasurohet me

Evidenca Nr.30, Asetet Infrastrukturore, akademike UMT

Kriteri 3. [nstitucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line t&€ fushés sé&
programit t&€ studimit dhe duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e z&rave t&
bibliotckés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje &
programit.

Nga ana e UMT é&shté krijuar mundésia pér té gjithé studentét
¢ programeve (€ studimit, qé t& shfrytézojné bibliotekén on-
line né ambientet e bibliotekés sé UMT, me akses t& barabarté,
pa pagesé. N& fagen zyrtare t&8 UMT jepen edhe informacionet
e nevojshme sé& bashku me manualet e p€rdorimit pér studentét
dhe pedagogét. Biblioteka ¢ UMT funksionon me orare t&
pérshtatshme pér pérdorimin e tyre prej studentéve té dy
cikleve, me 2 turne , nga e h&na né té premte, nga ora 8.00-
21.00. Shfrytézimi i ambienteve t& tyre prej studentéve &shté
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né nivel 1€ pérballueshém pér kapacitetet ekzistuese dhe
masén ¢ interesit qé studentét paragesin pér shfrytézimin e saj.

Ref. Vizita ne 1AL

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashké&punimit me aktoré té
jashtém, t& angazhuar né
realizimin e programit mésimor,
duhet U'u lehtésojné dhe garantojé
studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve ¢
logjistikés s& nevojshme t&
institucioneve partnere, né varési
1€ natyrés s€ angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik
dhe profesional t& studentéve.

Nga informacioni i marré gjaté vizités né institucion si dhe nga
materialet n& dosjen e akreditimit, u konstatua se né
bibliotekén ku marrin shérbim studentét e programit té
studimit me karakter professional “Sisteme dhe Pajisje
elektrike”, ka nj& numér kompjuterash né sallén e leximit me
softe kompjuterike t& pérshtatshme pér shfrytézimin ¢
literaturés s& huaj. Nga ana ¢ UMT duhen béré pérpjekje pér
digjitatizimin ¢ materialeve t€ biblotek&s. Né biblioteké ka
patur pasurime t& vazhdueshme me tituj t& rinj n€ gjuh&n shqip
dhe né& gjuhé té huaj, por né dosjen e akreditimit ose RVB nuk
jepen mé shumé detaje né lidhje me pérpjekjet g€ béhen nga
FSHKIT pér rritjen e titujve t&€ botimeve bashk&kohore né
fushén e inxhinierisé elektrike, t& cilat konsiderohen
relativisht t& uléta. Pér vitet akademike né vazhdim duhet qé
DIEE t’i kushtojé¢ vémendje shtimit t& literaturés s€ huaj,
botime t& viteve t& fundit, me q&llim g& studentét e inxhinierisé
elektrike t&¢ marrin dije sa mé t& pérditésuara,

Ref Vizita ne IAL

Kriteri S. Institucioni parashikon
koston financiare té programit té
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare té€ nevojshme pér
mbaré&vajtjen € programit té
studimit pér (& paktén njé cikél &
pioté studimi dhe raportin
financiar t& pérvitshém dhe né
mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi.

Institucioni parashikon koston financiare té& programit té
studimit profesional, mbéshtetjen financiare 1€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit pér 1& paktén njé cikél té
ploté studimi dhe raportin financiar t& pérvitshém dhe né
mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé
programi studimi profesional
duhet té sigurojé e té garantojé
mbulimin ¢ t& gjitha burimeve dhe
veprimtarive t& géndrueshme dhe
operative, t& lidhura e q& jan& n&
funksion té realizimit t& programit
t€ studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshméring
financiare p&rgjaté kohés sé

Financimi i programit t& studimit me karakter profesional
“Sisteme dhe Pajisje Elektrike” sigurohet kryesisht prej fondit
qé krijohet nga tarifat e shkollimit ¢ UMT-DIEE ushtron pér
programet e ndryshme té studimit q& ofron. Fakti q& ky
program studimi né& 2 vitet e para t€ aktivizimit ka patur nj&
numér shumé té ulét regjistrimesh , vetém 4 studenté né ¢do
vit akademik, b&n q& t& jet& ekonomikisht i pajustifikuar, duke
vénd né dyshim garantimin e financimit t& géndrueshém té tij
prej institucionit. Kjo sepse garantimi i mbulimit t& gjitha
burimeve dhe veprimtarive t& qéndrueshme dhe operative, t&
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zhvillimit t& programit t& studimit
e né vijim.

Shkalla ¢ pérmbushjes s&
standanrdit

lidhura e n& funksion t€ realizimit t& programit t& studimit, ka
kosto t& lart® pér shkak t& laboratoréve specifiké dhe stafit &
trajnuar q& éshté i domosdoshém pér t€ qené konkurrues.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek, zbaton politika e procedura institucionale dhe i
jep informacion té ploté e € hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter
profesional, pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin akademik, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin n& programin e studimit

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton,
zbaton dhe bén publike politika,
procedura e kritere t& qarta e t&
kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre
pérgjaté kursit t& studimit, t&
vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe té drejta t& njéjta pér
t&¢ gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

UMT né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet ¢ veta
rregullatore si Statuti dhe Rregulloret n& nivel Departamenti
dhe programi studimi, ka pércaktuar dhe ka béré publike
politikat, procedurat dhe kriteret pér pranimit e studentéve,
pérparimin e tyre pérgjatd kursit t€ studimit, t& vlerésimit t&
dijeve ,té diplomimit, té cilat garantojné barazing dhe t& drejta
t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét.
Kéto procedura e kritere jané t& qarta e t& kuptueshme pér
studentét dhe mund té aksesohen si informacion nga fagja
zyrtare web e UMT.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& pérgjithshme
dhe/ose té veganta pér pranimin
dhe pérzgjedhjen ¢ kandidatéve né
programet e studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun
dhe té interesuarit né lidhje me to.

UMT publikon né fagen e saj zyrtare web né fillim t& ¢do viti
akademik kritere t& pérgjithshme dhe/ose t€ vecanta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve n& programet e
studimit me karakter profesional dhe udh&zon publikun dhe té
interesuarit né€ lidhje me to. Kéto kritere jané sipas
udhézimeve g€ nxjerr MASR né lidhje me notén mesatare
minimale t& pranimit si dhe kuotat ¢ miratuara pér ¢do
program studimi.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ pérparimit
akademik té& studentéve, zhvillimin
e veprimtarive praktike e

UMT synon t€ japé informacion té ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin e veprimtarive praktike e profesionale
t&¢ programit dhe institucionet bashk&punuese né& kéto
veprimtari, vlerésimit (& dijeve e afigsive t& studentéve dhe
diplomimit. Java e paré e vitit akademik i kushtohet
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profesionale t& programit dhe
institucionet bashk&punuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t&
dijeve ¢ aRtésive t& studentéve dhe
diplomimit.

veprimtarive qé struktura t& ndryshme né UMT, si Zyra e
mbéshtetjes sé studentéve, Departamenti , NjSBC etj, kryejné
né ndihmé dhe orientim sa mé t& mirg 1& studentéve.

Kriteri 4. Studentét informohen
n& ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin,
kohé&zgjatjen € programit t&
studimeve, mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Né takimet e javés sé paré studentét kané mundési t&
informohen né ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin, kohé&zgjatjen e programit 1€ studimeve,
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e puné&s. Pér & paqartat ¢ mund
t& ken&, k&to aktivitete ndihmojné sqarimin pérmes bisedave
midis studentéve ¢ strukturave t& UMT.

Kriteri 5. Institucioni vé né
dispozicion 1€ studentéve
informacion dhe udhézues &
posacém pér modulet, [Endét,
pérmbajtjen, veprimtarité
formuese dhe informacion té gjeré
e t& pérditdsuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
18 tij.

UMT ka pérgatitur “Guidén e studentit” t&€ cilén ua vé né
dispozicion studentéve si dhe informacione ¢ udhézues té&
posagém pér modulet, 1éndét pérmbajtjen veprimtarité
formuese dhe informacion t& gjeré e té pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t& tij.
Studentéve iu mundésohet edhe njé vizité e orientuar né UMT
pér t'u njohur me ambientet e mésimit, laboratoret e
sekretariné mésimore.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Né UMT lidhje me programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritsh®m nga studentét edhe né
distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit lryesisht plotésisht

X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit ¢& larté disponon njé sistem t& brendshém (&€ menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit & aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit me karakter profesional

Kriteret

Vierésimi
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet té
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin ¢ tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e
daljen né tregun e punés.

UMT né mbéshtetje té ligjit t& Arsimit t& Larté Nr.80/2015,
mban né formé t€ shkruar 3 regjistra:

1. Regjistrin themeltar t& studentéve

2. Regjistrin e arritjeve akademike

3. Regjistrin e diplomimeve dhe gertifikatave té léshuara
prej UMT.

Prej seketaris¢ mé&simore administrohen edhe:

a. dosjet e regjistrimit t& studentéve me
dokumentacionin sipas kérkesave t& MASR,

b. dosjet me procesverbalet e vilerésimeve t€ studentéve
sipas viteve akademike

c. dosjet e transferimeve t& studimeve dhe
¢'regjistrimeve.

Krahas késaj, UMT ka né shfrytézim platformén elektronike
“edudschool” i cili u ofron pérdoruesve (student e pedagogg)
marrje informacionesh si : orari, rezultate provimesh, njoftime
etj. Kjo platformé aksesohet me username e password nga
seicili anétar i UMT. Platforma “gotomeeting” ofron disa
shérbime si: ¢-learning (marrje materialesh prej pedagogéve),
zhvillim mésimi online, dor&zime detyrash, komunikim
interaktiv student-pedagog pérmes hapésirés sé€ dedikvar q&€ ka
seicili student né& kété platformé.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe t& partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Nga sistemi i brendshém i menaxhmit administrohen
informacionet dhe dokumentacioni pérkatés q& ka lidhje me
aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik,
administrativ dhe pér partnerét. Ky informacion administrohet
prej drejtorive t& UMT, duke filluar prej rekrutimit té tyre, ¢
né vazhdimési, né ndjekje t& progresit akademik t& tyre. Pér
kété angazhohen Zyra e Burimeve Njerézore, Sekretaria
mésimore dhe Departamentet/dekanati. Ky dokumentacion
ruhet né hardcopy dhe elektronikisht pér t& gjithé kategorité e
lartpgrmendura dhe pérditésohet sa here ka ndryshime gradash
/titujsh ose pozicioni.

Evidenca Nr.02- Rregullore e Brendshme ¢ UMT

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Sistemi i menaxhimit nuk siguron akses t& dedikuar pé&r
informacione ¢ dokumente pér t¢ gjithé personelin dhe
student&t (marrje t& tyre né formé automatike), por strukturat
e ndryshme si : zyra e financés, sekretaria mésimore, zyra e
burimeve njerézore, departamentet etj, hartojné informacione
né formé tabelore ose shkresore dhe i ngarkojné ato né
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platformé q& té jené té& aksesushme pér pérdoruesit e
interesuar.

[Evidenca Statuti i UMT]. [Evidenca Nr.02- Rregullore e
Brendshme e UMT],; [Evidenca Nr.35, Rregullore e arkives]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t¢ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit &shté me karakter modular dhe ka té
integruar platformén “gotomeeting” q& mundéson e-learning
dhe komunikim interaktiv t€ studentéve e pedagogéve, pér
shkémbim materialesh mésimore né format pdf, si dhe
dorézimin ¢ detyrave t& studentéve. N& fagen web t&¢ UMT
gjendet edhe manuali i pérdorimit t& k&saj platforme.

[Evidenca Nr. 20 - Udhezues per perdorimin e struktures se
teknologjise se informacionit]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe 1€ dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Ky sistem menaxhimi krijon mundésing qé personeli
akademik e administrativ t& monitorohen prej departamenteve
né kohé reale dhe ve¢ késaj lejon marrjen e dhénien e
raportimeve individuale ose mbi bazé njésie bazé pér organet
drejtuese ¢ titullarét ¢ tyre.

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme publikohen
né fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé ku té& paktén njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé&
standardit

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

Né fagen zyrtare web té UMT: https://umt.edu.al, jepet
informacion pér programet e studimit q& ofrohen, né dy gjuhé:
shqip dhe anglisht. Né& kété faqe ka informacion pér
fakultetet/programet ¢ studimit, pér projektet ku bén pjesé
UMT, legjislacioni: rregulloret, statuti etj, biblioteka on-line,
studentét, kérkimi shkencor e publikimet e stafit akademik etj.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin ¢ dijeve dhe
diplomimin, né programin e studimit dhe i vé né dispozicion &€ studentéve té programit &

studimit

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe
kritere t& pranimit, p&rparimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, té vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit té studentéve,
né& pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe aktet e veta rregullatore
dhe & jang leht&sisht &
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Informacionin pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve, ¢do student né UMT e merr né faqen
zyrtare web t€ universitetit, e merr n€ takimin e paré informues
né fillim t& studimeve , por mund ta marré edhe prej pjesés sé
stafit t¢ dedikuar punés me studentin né nivel UMT ose
FSHKIT.

Evidenca Nr 0I- Statuti UMT; [Evidenca Nr 23-Plani i
Mésimor; Evidenca NriNr. 61 Te dhena te pergjithshme mbi
programin e studimit

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje dhe
orientimin drejt tregut t& punés,
garantojné barazing dhe t& drejta
té njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté& dhe studentét e
programit té studimit.

Pérmes transparencés sé informacionit, politikat dhe procedurat
e zbatuara né procesin e formimit akademik t& studentéve
mundésojné t& drejta té njéjta pér & gjithé kandidatét pér
student né hyrje dhe pér gjithé studentét né rrugétimin e tyre
drejt diplomimit. Pranimi i studentéve né UMT béhet pas
publikimit t& listave me renditjen e studentéve né 3 faza. Mé pas
pérveg informacionit qé jepet n& fagen zyrtare t&€ UMT, ¢do
student ka mundési q& pérmes adresés zyrtare t& tij/saj t&
aksesojé sistemin “Edudschool” dhe & pérfitojé informacione
shtesé sipas nevojave.

Evidenca Nr.01-Statuti i UMT; Evidenca Nr.02, Rregullore ¢
Brendshme UMT; Evidenca Nr. 17- Rregullorja e FSHKIT

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve dhe,
pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, udhézon publikun dhe
t& interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ (€ veganta t€ programit t&
studimit.

Nga ana e UMT shpallja e kritereve dhe procedurat e
pérzgjedhjes dhe pranimit té studentéve né programet e studimit
jané té kuptueshme dhe té aksesueshme né ményra té ndryshme:
fagja zyrtare web e UMT, statuti i UMT, Rregullorja, njoftimet.
Gjithashtu informacioni mund t& gjendet i shpallur edhe né
ambientet ¢ brendshme té fakulteteve t& UMT né kéndet e
informacionit etj.Edhe procedurat e transferimit t€ studimeve,
ekuivalentimeve e njohjes sé€ studimeve t& méparshme ose té
pjesshme kryhet pérmes komisionit ad-hoc q& DIEE ngre né
fillim t& ¢do viti akademik pér kéto géllime. Studentét mund té
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marrin informacion edhe n& zyrén e sekretarisé mésimore dhe
zyrén ¢ studentit.

Evidenca Nr. 01 - Statwti i UMT: Evidenca Nr. 02,
Rregullore ¢ Brendshme UMT; Evidenca Nr.29- Guida e
studentit

Kriteri 4. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
Kriteret ¢ procedurat ¢ pérparimit
akademik té studentéve, kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Bazuar né propozimet qé béjné& departamentet, Senati Akdemik
i UMT miraton me kriteret e veganta pér pranimin e studentéve
né programet e studimit t& ciklit t& paré dhe i bén ato publike
pérmes formave t&¢ ndryshme t& njoftimit. N& hartimin e
kritereve pér pérzgjedhjen dhe pranimin e kandidatéve,
departamenti bazohet né udh&zimet e MASR dhe Maturén
Shtetérore.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit té dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Senati Akademik i UMT miraton propozimet dhe kuotat e DIEE
né lidhje me kriteret e pérzgjedhjes dhe pranimit né programin
e studimit me karakter profesional * Sisteme dhe Pajisje
Elektrike”. Ké&to propozime bazohen tek Udh&zimet ¢ MASR
né lidhje me kriterin e notés mesatare pér ciklin e pare t&
studimeve si dhe né kapacitetet ¢ FSHKIT né lidhje me kuotat.
Kuotat parashikojné pranime nga vendi, trojet shqiptare, nga
jasht& vendit, komunitetet ¢ pakicat si dhe personat me aftési té
kufizuara, statusi jetim. Parashikohen edhe kuota pér transferim
studimesh dhe program t& dyté studimi,

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udh&zues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin ¢ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Pérpara se té fillojé periudha e plotésimit t& formularéve té
aplikimit prej maturantéve, Stafi i UMT merr pjesé né aktivitete
promovuese né rrethe ku pérfaqésuesit ¢ departamenteve japin
informacion n& lidhje me ofertén didaktike e formuese t&
programeve t& studimit. Né kéto takime marrin pjesé edhe
studenté aktualé q& ndajné pérvojén ¢ tyre. Si mjete promovuese
pérdoren edhe rrietet sociale e televizionet lokale.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion € ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t&
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni informon
né ményré té hollésishme
studentét pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t€ studimeve dhe ve né
dispozicion t& tyre, informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pé&r modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese t& programit t& studimit
me karakter profesional.

Informacionin pér strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve, ¢do student né UMT e merr né faqen
zyrtare web t8 universitetit, e merr né takimin e paré informues
né fillim t& studimeve, por mund ta marré edhe prej pjesés sé
stafit ¢ dedikuar punés me studentin né nivel UMT ose
FSHKIT.

Nga takimi me studentét doli e garté se informacioni qé€ ata kané
nevojé té marrin né lidhje Iéndét, modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese merren gradualisht prej pedagogéve té
léndés por edhe né ményré t& ploté mund t&€ merren prej
informacionit né zyrén e studentit, nga platform “Edudschool”
ose n& fagen zyrtare. UMT organizon ¢do vit Panairin e
Karierés, ku studentét dhe pérfagsues nga biznesi lokal mund t&
takohen pér t¢ identifikuar ofertén q¢ ka tregu aktual i punés.
Gjithashtu edhe pedagogét e programit t& studimit me karakter
profesional “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” me njohjet dhe
rekomandimet e tyre shérbejné si njé uré lidhése midis
bizneseve apo subjekteve shtetérore qé zhvillojné aktivitetin né
fushén e prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes s& energjisé
elektrike apo me subjekte gé zhvillojné aktivitet né fushén e
industrisé.

Evidenca Nr. 46- Rregullore mbi funksionimin e Zyres se
Karrieres UMT;
Evidenca Nr. 56- Lista e kompanive me te cilet institucioni ka

marreveshje bashképunimi: Evidenca Nr.83-Rregullore e
Praktikave mésimore

Evidenca Nr 01- Statuti UMT: {Evidenca Nr 23-Plani i
Meésimor; Evidenca NrNr. 61 Te dhena te pergjithshme mbi
programin e studimit

Kriteri 2. Institucioni informon
studentst mbi praktikat
profesionale n¢ kuadér t&
realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe
institucionet bashképunuese ku
parashikohen té realizohen, si

UMT organizon ¢do vit Panairin e Kariergs, ku studentét dhe
pérfagsues nga biznesi lokal mund t& takohen pér té identifikuar
ofertén qé ka tregu aktual i punés. Gjithashtu edhe pedagogét e
DIEE ku pérfshihen edhe ata t& programit t&€ studimit me
karakter profesional “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” me njohjet
dhe rekomandimet e tyre shérbein& si njé uré lidhése midis
bizneseve apo subjekteve shtetérore q& zhvillojn& aktivitetin né
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dhe mundésité e punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

fushén e prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes s€ energjisé
elektrike apo me subjekte qé zhvillojné aktivitet n& fushén e
industrisé.

Evidenca Nr. 46- Rregullore mbi funksionimin e Zyres se
Karrieres UMT;

Evidenca Nr. 56- Lista e kompanive me te cilet institucioni ka
marreveshje bashképunimi; Evidenca Nr.83-Rregullore e
Praktikave mésimore

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet ng
funksion té realizimit t& tij.

UMT me ané t& sistemit t& menaxhimit dhe informimit, né
kanalin “studentét” gjejné informacionin e pérditésuar pér té
cilin ata kané nevojé né lidhje me organizimin dhe zhvillimin e
procesit mésimor, logjistikén etj. Nga ana tjetér prej faqes
zyrtare web apo edhe stendat informuese merret
informacioni pér infrastrukturén dhe shérbimet e UMT né lidhje
dhe né funksion té procesit mésimor. Java e paré i dedikohet
otientimit t& studentdve pér programin e studimit, q& e
kombinuar me guidén e studentit, plotésojné mé s€¢ miri té
drejtén dhe kérkesat e studentéve pér informacion né UMT.

né

Kriteri 4. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundéschet pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Sistemi i menaxhimit t& brendsh&m pérmes “Edudschool”, qé
jep informacione té pérditésuara né lidhje me procesin mésimor
t& gjithé programeve t& studimit, éshté i aksesueshém prej
studentéve népérmjet llogarisé personale té tyre t& krijuar prej
UMT dhe qé &shté aktive q€ né fillim té studimeve dhe pér sa
kohé gézon statusin student. Duke gené& se &shté njé sistem q&
mund t& aksesohet on-line dhe n& distancé, béhet lehtésisht i
aksesueshém dhe shumé i dobishém pér studentét e gjithé
programeve t& studimit. Aktiviteti mé&simor né kushtet ¢
pandemisé u mundésua pérmes platformés “Gotomeeting”, ku
studentét zhvilluan mésimin online, aksesuan materialet
didaktike dhe komunikimin interaktiv me pedagogét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé& ndjekin programin e studimit me
karakter profesional, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té pungsimit té tyre pérmes
njé sistemi menaxhimi informatik té brendshém

Kriteret

I Vlerésimi
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Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té&
diplomuarve né vitet paraardhése
né programin ¢ studimit.

Nga materiali i paraqgitur prej UMT né dosjen e akreditimit,
&shié e qarté se institucioni mban statistika vjetore {(mbi bazé
vitesh akademike) né lidhje me numrin e studentéve t&
regjistruar, t& diplomuar, t& ¢’regjistruar, raportin pérkatés
meshkuj/femra né ¢do program studimi, moshén e studentéve.
K&to t& dhéna statistkore prodhohen prej sekretarisé mésimore
dhe pérmes raporteve vjetore t&€ NjSBC raportochen né MASR
dhe disponohen edhe nga fakultetet dhe departamenteve.

Evidenca Nr. 50 - Raporti MASR mbi verijikimin ¢ kuotave te
pranimit ne UMT, viti akademik 2020-2021 dhe

Kriteri 2. Institucioni disponon
dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Tabelat e pérpiluara nga Sekretaria Mé&simore kané informacion
statistikor t& detajuar, mbi bazé vitesh akademike, né lidhje me
studentét;

» Té& regjistruar né ¢do program studimi

e Té diplomuar né ¢do program studimi

e Té& térhequr ose t& larguar para pérfundimit t&
programit t€ studimit , ¢'regjistruar etj , n& ¢do
program studimi

Nuk ka té& dhéna pér not&én mesatare né hyrje t& programit té
studimit me karakter profesional PSE, por jepet numri i
studentéve té regjistruar né dy vitet akademike gqé Ky
program studimi éhté aktiv. Mbetet evidente nevoja e
rritjes sé pérpjekjeve prej DIEE qé pér programin e
studimit me karakter profesional PSE té térhigen né
vazhdimési studenté me noté mesatare né rritje me géllim
qé cilésia e produktit né dalje t€ jeté né nivelin ¢ kérkesave
té tregut t& punés. Gjithashtu, vihet re se numri i studentéve
éshté ende i ulét, nga 4 studenté té regjistruar pér ¢do vit
akademik (4 studenté ne v.a 2020-2021 dhe 4 studenté né v.a
2021-2022).

Kriteri 3. Institucioni disponon
t€ dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q€ nga pranimi deri n&
diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual & tyre.

Sekretaria mésimore ¢ UMT disponon t€ dh&nat né lidhje me
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit té studimit me
karakter profesional “Sisteme dhe Pajisje Elektrike (SPE)”,
ecuri e cila reflektohet né 3 regjistra:

1. Regjistri themeltar, ku seicili student i regjistruar ka t&
dhénat personale si dhe numrin e matrikullimit t&
dhéné prej MASR.

2. Regjistrin e arritjeve akademike, ku pér seicilin student
pasqyrohen vlerésimet me noté pér seicilén lEndé &
programit mésimor

3. Regjistrin e té& diplomuarve.
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Kéto t& dhéna ruhen edhe n& format elektronik pérveg se fizik.
Pér programin ¢ studimit me karakter profesional SPE g€ po
vlerésojmé, nuk ka ende asnjé student t& diplomuar.

Kriteri 4. T¢ dhé&nat statistikore
1& studentéve menaxhohen
pérmes sistemit 1€ brendshém
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sistemi i brendsh&m i menaxhimit realizohet pérmes platformés
“Edudschool” dhe mundéson aksesimin dhe verifikimin e
informacionit pér studentét dhe ecuriné e tyre né¢ programin e
studimit n& ményré t& lehté por t& sigurté, duke u mbéshtetur né
parimin ¢ konfidencialitetit dhe ruajtjes s& t& dh&nave
personale. Ky informacion mund t& merret né kohé reale prej
studentéve né sistem ose né formé t& printuar prané sekretaris¢
mésimore, personalisht ose pérmes personave t& autorizuar,
konform akteve ligjore né fuqi.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe t& shkallés sé
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke
e shog&ruar me masat ¢ duhura
né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga materialet né dosjen ¢ akreditimit, del e qarté se analizat
vjetore né nivel departamenti apo institucioni trajtohet midis t&
tjerave dhe profili i studentéve té regjistruar si dhe cilésia ¢ tyre
né hyrje dhe dalje té programit t¢ studimit me karakter
profesional “Sisteme dhe Pajisje Elektrike”. Nga ana e DIEE
b&hen pérpiekje pér rritjen e cilésisé sé studentéve né hyrje
pérmes promovimit t& UMT né& gjimnazet e disa qarqeve, por
ende kérkohet shumé puné pér arritjen ¢ géllimit n& kété aspekt.
Bazuar né t& dhénat e dosjes sé akreditimit (anekset) Tabela 21,
nuk deklarohet nota mesatare ¢ studentéve n& hyrje pér :

¢ viti akademik 2020-2021 jané regjistruar pér heré t&
paré 4 studenté, nota mesatare nuk deklarohet, nuk ka
student& me transferim studimesh.

e viti akademik 2021-2022 jané regjistruar pér heré &
paré 4 student&, nota mesatare nuk deklarohet, nuk ka
studenté me transferim studimesh.

¢ Nuk ka ende asnje student 1€ diplomuar.

Nuk trajtohet cilésia ¢ studentéve né pérfundim té programit t&
studimit qé reflektohet tek cilésia e punésimit t& tyre. Nga
takimi me specialistét e zyrés sé Karrierés dhe Alumni, u pranua
qé béhet pérpjekje pér mbajtje informacioni pér studentét e
diplomuar pas punésimit t& tyre. Per programin e studimit né
shqyrtim nuk ka ende t&€ dhéna pér punésimin e studentéve sepse
nuk ka dalé ende brezi i paré i t& diplomuarve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& lart€ pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
kéishilluese, n& kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t¢ programit té
studimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté IAL-ve.

Né zbatim ligjit 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor né fAL-t&¢ e RSH” dhe né mbéshtetje t& Statutit t&
UMT, studentét kané té drejté té jené pjesé e vendimarrjes né té
gjitha nivelet. Ata kané pérfagésuesit e tyre né€ Senatin
Akademik , NJSBC, komisionet ¢ vlerésimit t& brendshém,
zgjedhur pérmes njé procesi zgjedhor né rang institucioni. Nga
ana tjetér Ké&shillat Studentore jané krijuar mbi bazé njésie
kryesore dhe nga ana e UMT tentohet g€ studentét t& béhen
pjesé e gjithé komisioneve,

Evidenca Nr. 78- Anetaret ¢ Njesise se Sigurimit te Brendshem
te Cilesise

Kriteri 2. [nstitucioni duhet t&
garantojé se pérfshirjae
studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmartje, k&shillim apo
vler&simin mbi procesin
akademik t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét si dhe bazuar né
dokumentacionin ¢ dosjes s& akreditimit, mund t& konfirmojmé
se nég UMT studentét pérfshihen n& vendimmarrje pérmes
pérfaqésuesve t& zgjedhur prej tyre né nivele t& ndryshme té
institucionit (Senat Akademik, NjSBC, komisione t&
vler8simeve t8 brendshme né& nivel departamenti e fakulteti etj,
ku diskutohen céshtje t& r&ndésishme si: Buxheti i UMT,
adresimi i kérkesave t& student&ve etj). Studentét gjithashtu
marrin pjesé sistematikisht n& vlerésimin e procesit akademik,
né pyetésorin pér procesin akademik q& zhvillohet 2 heré né vit,
népérmjet shprehjes s& mendimeve t¢ tyre dhe ké&shillimit ¢
sugjerimit pér pérmirésimin e punés. DIEE mert parasysh
vérejtjet dhe komentet e dhéna né pyetésor duke i béré pjesé t&
diskutimit né department me qéllim q€ rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies. Ky proces e b&n vendimmarjen e studentéve jo
vet®m t& matshém por edhe t& frutshém.

Evidenca Nr.01 -Statuti UMT. Evidenca Nr. 32 - Aktet per
pérfshirjen e studenteve ne organet kolegjiale te UMT

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén

Né UMT, procedurat e pérparimit t& studentéve pérgjaté
zhvillimit t€ programit t& studimit apo ato t& njohjes s&
studimeve & pjesshme ose (&€ plota, bazohen n¢ aktet
rregullatore té brendshme dhe zbatohen konform kornizés




akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Joburokratike té pérparimit té
student&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve &
plota apo t& pjesshme té
mé&parshme.

logjore né fuqi. Nga ana e DIEE béhet p&rpjekje q& procedurat
té mos jené burokratike por té ndihmojné integrimin e
studentéve né programet e studimit thjesht dhe me transparencé.
Kjo arrihet népérmjet pérfshirjes sé studentéve né komisionet
ad-hoc qé departamentet krijojné& né kété proces. Nga ana tjetér
ngarkesa akademike e studentéve té programit me karakter
profesional “Sisteme dhe Pajisje Elektrike” synohet té
alternohet dhe balancohet midis leksioneve, seminareve e
praktikés. Maksimumi i ngarkesés mé&simore né auditor éshté
18.7 oré/javé (1570/6/14).

Evidencé : Tabelat pérmbledhése

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit & programeve
té studimit mbi baza t& rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pyetésori i ¢do fundsemestri ¢ UMT organizon, dhe martja
parasysh e mendimit t& tyre né planin e masave, garanton qé
piesmarrja e studentéve né rishikimin e programeve t& studimit
té jeté reale.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim mbi
barazing dhe ndershméring e
Kryerjes sé procesit t& vilerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgiegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga takimi me studentét u bé e qarté se atyre u jepet mundésia
té kérkojné t& drejtén e tyre né lidhje me vlerésimin e kontrollit
té dijes mbi baza barazie, ndershmérie dhe qé& respekton té
drejtén e ruajtjes sé t& dhénave personale. Atyre u jepet
mundésia e ankimimit, e rishikimit t& provimit dhe rivlerésimit
nga komision i paanshém. Kjo proceduré &shté e shpjeguar né
rregulloren e programit té studimit dhe zbatohet me rigorozitet
nga stafi akademik. Nga ana tjetér ata mund t& shprehin
mendimin e tyre né pyetésorét, né rubrikén q& ka lidhje me
barazing dhe ndershmé&rin& e kryerjes sé procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve,

Ref. Vizita né IAL

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht t& arritshme e té pérdorshme nga studentét

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. [nstitucioni ka procedura
e njési té posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té
studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& 1AL-ve.

Né Statutin ¢ UMT njihet ¢ drejta e studentit pér informim
dhe né rregulloret e brendshme t& DIEE dhe né rregulloren e
programit té studimit me karakter “profesional né Sisteme
dhe Pajisje Elektrike” shpjegohen procedurat, qé institucioni
pérmes stukturave specifike gé ka ngritur, garanton shérbim
mbi baz# barazie dhe konform akteve rregullatore t& UMT.

Kriteri 2. Né¢ institucion &shté
ngritur dhe funksionon njé sistem i
posagém pér mirépritjen,
informimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q&
kané t& b&jné me procesin mé&simor
dhe programin e studimit.

Né UMT jané né funksionim struktura q& kan& si detyré
kryesore dhénien e informacionit, orientimin dhe shérbimet
ndaj studentéve. Pérvec sekretarisé mésimore, né UMT
veprojné :

e Zyra e informimit dhe késhillimit t& karierrés
e Zyra e shérbimit ndaj studentéve,
e Késhilltarét akademiké

Qéllimi i funksionit t& kétyre strukturave éshté té ndjekin né
vazhdimési {prej hyrjes deri né pérfundim té studimeve)
ecuring e studentéve dhe i informojné ata né lidhje me ¢éshtje
t& zhvillimit t& programit té studimit, marrin informacion pér
shqetésimet dhe problemet e studentéve dhe kthejné pérgjigje
brenda afateve t& vendosura né rregulloret € institucionit. Nga
anketimi i studentéve, rezulton se mé shumé se 80% e tyre,
jané ndieré t&€ mbéshtetur nga strukturat e UMT si sekretaria
mésimore, késhilltari akademik, shérbimi ndaj studentit, zyra
IT etj.

[Evidenca Nr.46 - Rregullore mbi funksionimin e Zyres se
Karrieres]

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
ké&shillimin e karriergs, institucioni
mirépret studentét né ményré &
vazhduar dhe periodike, duke
ofruar informacion dhe orientim t&
posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve té procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n&

Studentét e regjistruar né UMT, marrin prané sekretarisé
mésimore kontakt zyrtar pér komunikimin né vazhdimési. Ky
kontakt (adresé email-i) shé&rben edhe pér aksesin e
studentéve né platformén “edudscool” kun & ményré
periodike merren informacione pér zhviilimin e programit
studimor. N& shérbim t€ student&ve éshté Zyra e Karierés dhe
Alumni, ¢ cila angazhohet né ményré periodike pér dh&nien ¢
informacionit t& nevojshém né rrugétimin e studentéve prej
fillimit e deri né& pérfundim t& programit t& studimit.
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institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Informacioni qé& kjo njési jep, ka réndési né lidhje me
tyre n& procesin mésimor, praktikén
profesionale, diplomimin si dhe né mbéshtetjen e institucionit
pér integrimin e shpejté dhe efektiv né tregun e punés.

corientimin e

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek student&t pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkalién dhe cilésiné e
punésimit té€ studentéve té
programit t€ studimit, ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé sé punésimit t& tyre.

Nga takimi me specialistét ¢ késaj zyre u evidentua pérpjekja
e vazhdueshme q& béhet prej UMT né ndjekjen e karrierés sé
studentéve té& diplomuar, dhe né UMT ky proces é&shité
pérgjegjési e Zyrés sé& Karierés dhe Alumni. Nga diskutimi
me ké&té njési, u evidentua se mbahen statistika pér ecuriné
profesionale t& studentéve t€ diplomuar , por nga materialet e
depozituara né dosjen e akreditimit (foto me aktivitetet
“alumni” né UMT) del nevoja e intensifikimit t& pérpjekjeve
pér krijimin e nj& database me t& dhénat e ecurisé profesionale
té té diplomuarve, qé do t& ishte promovimi mé efektiv i
programit t& studimit.

Evidenca 52 Rjeti alumni ne UMT

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V kryesisht plotésish¢

X
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Pérfundime € Vierésimit t€ programit té studimit me karakter profesional “Sisteme dhe

Pajisje Elektrike” té Institucionit t&€ Arsimit t& Larté Universiteti *“ Metropolitan Tirana.”

Pikat e forta dhe afirmimet

1.

Né Republikén e Shqipérisé ka pak universitete me program studimi t€ ngjashém me
“Diplomé profesionale né Sisteme dhe Pajisje Elektrike ”, si rrjedhim UMT mund té
pérfitojé né térhegjen e studentéve relativisht mé t& miré me interes né& két¢ fushé.
UMT Kka nd&rtuar struktura institucionale me pérkushtim té larté né drejtim t€
promovimit & programeve t& studimit. Gjithashtu ka ngritur infrastrukturé
bashk&kohore (aula, klasa, laboratoré) q& krijojné kushte komode né ndjekjen e
programit t& studimit.

UMT ka realizuar marréveshje me institucione homologe brenda dhe jashté vendit duke
krijuar mundési t& mira mobiliteti pér stafin akademik dhe studentét.

Dobisité

Disa nga literaturat n& sylabuset nuk jang t& 5 viteve t& fundit.

Pengesé pér arritjen e cilésisé béhet mesatarja ¢ ulét e studentéve né dalje t& kétij
programi studimi.

Biblioteka ka numér te pa mjaftueshém te titujve me karakter profesional pér studentét
e programit “Diplomé profesionale n& Sisteme dhe Pajisje Elektrike .

Rekomandime

UMT duhet t& béjé pérpjekje t& vazhdueshme pér rritjen e numrit t& titujve né
bibliotek&n e institucionit. Ky pasurim i literaturés duhet t€ béhet me botime té 5 viteve
t& fundit dhe sipas fushave prioritare t& studimit t&¢ DIEE.

UMT té angazhohet q& krahas rritjes s& numrit t& bashképunimeve me ILA t€ tjera e
biznese , t¢ kujdeset edhe pér hartimin e raporteve analitike t& pérfitimit nga
marréveshjet dhe pérditgsimet né ndryshimet e tregut t& punés.

Prania né planin mé&simor e l&ndés “ Teoria Moderne e Kontrollit” (I&€nd& me theks té
larté teorik), q& zhvillohet né vitin [, q& nuk pérputhet me nivelin e dijeve q¢& studenti
zotéron paraprakisht pér zhvillimin e saj dhe as me natyrén e programit t&€ studimit, si
rrjedhim GVJ sugjeron gé kurrikula té rishikohet me gé&llim pérafrimin maksimal t&
objektivave t& programit t& studimit me planin mésimor.
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Assessment Findings for the "Electrical Systems and Equipment’ Professional Degree
Programme at the University “Metropolitan Tirana.”

STRENGTHS AND AFFIRMATIONS

1. Since "Professional Diploma in Electrical Systems and Equipment"” is one of the few
degree programmes offered by Albanian universities, UMT stands to gain a competitive edge
in recruiting top-tier students with an interest in electrical engineering.

2. UMT has established systems that are highly dedicated to promoting academic
programmes. Classrooms, labs, and other modern infrastructure has also been put in place to
make it easy to follow the course of study.

3. Academic staff and students at UMT have excellent mobility opportunities thanks to
agreements the university has made with counterpart institutions both within and outside the
country.

WEAKNESSES
1. The syllabuses include literature that is older than five years.

2. One challenge to achieving quality in this programme is the low average of students who
graduate.

3. There aren't enough industry-specific books for the "Professional Diploma in Electrical
Systems and Equipment” course at the library.

RECOMMENDATIONS

I. The number of titles in UMT's library should be continuously increased. To accomplish
this, the literature should be reviewed using books published within the past five years, in
accordance with DIEE's priority research areas.

2. UMT commits to increasing the number of collaborations with other ILAs and businesses,
as well as to drafting analytical reports on the benefits of agreements and providing updates
on labour market changes.

3. The inclusion of the first-year course "Modern Control Theory" (which has a strong
theoretical focus) in the curriculum is problematic because it does not take into account the
student's prior knowledge or the nature of the programme of study. Consequently, GV
recommends that the curriculum be revised to better align with the program's objectives.
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